
Pieczęcie bizantyńskiego wodza 

Katakalona Kekaumenosa i 

mnicha Kalinikosa († po 1060 r.).

Sławomir Falek

• Przedstawienie oblężenia Messyny w 1040 r., bronionego przez Katakalona Kekaumenosa w XII-wiecznej ilustrowanej wersji 

rękopisu Σύνοψις Ἱστοριῶν Epitomé tes historías (Streszczenie historii) Jana Skylitzesa obejmującej dzieje Bizancjum w latach 811-1057.

• Pieczęć Katakalona Kekaumenosa jako duksa Antiochii. 1056.



Cesarstwo Bizantyjskie i jego prowincje (themy) oraz kraje 

sąsiednie po śmierci Bazylego II w 1025 r.



Cesarstwo bizantyńskie przetrwało tysiąc lat – od panowania Anastazjusza (491–

518) czy Justyniana I (527-565) po rządy ostatniego cesarza Konstantyna XI (1445-1453).

Wykazało się godną uwagi wytrwałością oraz elastycznością organizacyjną i ideologiczną.  

Chrześcijańskie imperium wytworzyło kulturę zdolną trwać przy pacyfistycznych ideałach, 

legitymizując zarazem utrzymywanie nadzwyczaj sprawnej armii jedną z 

najwszechstronniejszych i najbardziej innowacyjnych armii średniowiecza, która musiała 

stawić czoło m.in. germańskim i słowiańskim plemionom, Persom, Arabom, Turkom 

osmańskim czy krzyżowcom. Taka różnorodność wrogów wymuszała elastyczność sztuki 

wojennej, która rozwinęła się w niezwykły sposób. Musiało ono stale odpierać ataki na jego 

integralność terytorialną z jednej strony: Persów, a później arabskie i tureckie potęgi ze 

wschodu, a z drugiej zaś strony rozmaitych barbarzyńskich grup, w szczególności Słowian, 

koczowniczych Awarów w VI i VII wieku, a potem Bułgarów, aż do XIII wieku. Przez całe 

dzieje istotne znaczenie miały więc dla Imperium kwestie militarne i nakłady finansowe. 

Równie istotne były dyplomacja, w której Bizantyńczycy byli specjalistami. Walki należało 

uniknąć za wszelką cenę. 

Późnorzymskie i średniowieczne chrześcijańskie społeczeństwo wytworzyło w rejonie 

wschodniego Śródziemnomorza i południowych Bałkanów wyjątkową kulturę, która trwała 

przy pacyfistycznych ideałach, utrzymując sprawny i na ogół skuteczny aparat wojskowy. 

Jego znakomitym przedstawicielem był wysoki dowódca wojskowy Katakalon Kekaumenos.



Wojny arabsko-bizantyńskie to szereg konfliktów zbrojnych w VII–X 

wieku pomiędzy kalifatem arabskim Umajjadów i Abbasydów z jednej strony a Cesarstwem 

Bizantyńskim z drugiej o panowanie w Azji Mniejszej, Zakaukaziu i na Morzu 

Śródziemnym. W wyniku działań na morzu arabskich flot syryjskiej i północno-

afrykańskiej Bizancjum w 823 roku utraciło Cypr, w latach 827–878 – Sycylię, w połowie 

IX wieku – Maltę i inne ważne porty w Italii południowej. W 902 roku Arabowie zdobyli 

bizantyński port na Sycylii i Region na wybrzeżu Cieśniny Mesyńskiej. Na przełomie IX i 

X wieku piraci arabscy z Cypru systematycznie łupili wybrzeża Peloponezu i Morza 

Egejskiego. W 904 roku zniszczyli Thesaloniki. W drugiej połowie IX wieku postępował 

proces rozpadu kalifatu Abbasydów na faktycznie niezależne państwa i w X wieku 

Bizancjum częściowo odzyskało terytoria w Syrii północnej, gdzie walczyło przede 

wszystkim z Hamdanidami. W XI wieku na wschodzie pojawiła się nowa potęga – Turcy 

Seldżuccy, którzy rozpoczęli swoją ekspansję na zachód, zagrażając cesarstwu.

Vide:   John Haldon - Wojny Bizancjum. Strategia, taktyka, kampanie.



Pierwsze iluminacje, utrzymane w czystej tonacji, wyróżniają się prostotą i realizmem postaci. 

Po nich następują złożone sceny narysowane szorstkimi liniami, czasem z groteskowymi cechami 

naturalizmu, po których następują większe kompozycje o energicznym i żywym projekcie, z prostymi 

kostiumami, dobrze wymodelowanymi ciałami i realizmem w popularnych typach. Rękopis powstał 

prawdopodobnie w Palermo na Sycylii. Należał do klasztoru San Salvador de Faro de Messina aż do 

końca XVI wieku, kiedy to przeszedł do katedry w Mesynie. 

W 1690 roku stał się własnością książąt Ucedy, do czasu, gdy Filip V skonfiskował bogatą bibliotekę 

dukscą, po czym przeszedł pod opiekę Biblioteki Narodowej w Madrycie.

Jan Skylitzes - Synopsis of History (Σύνοψις Ἱστοριῶν) 
Bogato iluminowany rękopis, który obejmuje panowanie cesarzy 

bizantyjskich od śmierci Nicefora I w 811 r. do obalenia Michała IV w 

1057 r. Manuskrypt został wyprodukowany na Sycylii w XII wieku, a 

obecnie znajduje się w Biblioteca Nacional de España w Madrycie, pod 

sygnaturą MS Graecus Vitr. 26-2; jest powszechnie znany jako Madrid 

Skylitzes, Codex Græcus Matritensis Ioannis Skyllitzes lub Skyllitzes 

Matritensis. Jest to jeden z nielicznych zachowanych ilustrowanych 

rękopisów kroniki greckiej, zawierający 574 miniatury. Większość scen 

opatrzona jest podpisem wyjaśniającym ich znaczenie. Miniatury 

ilustrują fragmenty tekstu i obejmują widoki twierdz, sceny wojenne, 

sceny z życia na dworze, przedstawienia kar cielesnych oraz inne 

bardziej wyrafinowane i delikatne sceny o charakterze religijnym, takie 

jak chrzty i święcenia patriarchów. 

Wojny Bizancjum w ilustracjach. 

• Strona tytułowa madryckiego  wydania 

kroniki Jana Skylitzesa. 



• Thesaloniczanie ścigają Bułgarów pod wodzą 

Aluzjana, który zaatakował ich miasto podczas 

powstania Piotra Delyana. Ilustracja z kroniki 

Jana Skylitzesa. (Image 443 of History of 

Byzantium).

Obrona miast:

• Ilustracja z kroniki Jana Skylitzesa. (Image 128 

of History of Byzantium).

Starcia zbrojne Bizantyńczyków.



• Oblężenie Konstantynopola 

w roku 822. Ilustracja z 

kroniki Jana Skylitzesa. 

(Image 74 of History of 

Byzantium).

Obrona 

miast:

• Ilustracja z kroniki Jana Skylitzesa. 

 (Image 204 of History of Byzantium).

Starcia zbrojne Bizantyńczyków.
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• Walka między Bizantyjczykami i 

Arabami. Ilustracja z kroniki 

Jana Skylitzesa. (Image 204 of 

History of Byzantium). 

Kekaumenos najwyraźniej napisał autobiografię, która została następnie wykorzystana przez 

Johna Skylitzesa jako główne źródło wydarzeń z lat 1042–1057 w jego własnej historii. 

Dlatego narracja Skylitzesa bardzo szczegółowo opisuje jego karierę i bardzo wychwala tego 

wybitnego wodza i jego osiągnięcia.

Starcia zbrojne Bizantyńczyków.



Starcia jazdy:

\

• Zwycięska bitwa Bizantyńczyków z 

Protobułgarami. Ilustracja z 

kroniki Jana Skylitzesa, (Image 47 

of History of Byzantium).

• Bitwa jazdy. Ilustracja z kroniki 

Jana Skylitzesa, (Image 156 of 

History of Byzantium).

Starcia zbrojne Bizantyńczyków.



• Agarenoi (Arabowie) i Antiocheńczycy. Ilustracja z kroniki Jana Skylitzesa. (Image 410 of History of Byzantium).

Starcia jazdy:

Starcia zbrojne Bizantyńczyków.
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Starcia na morzu:
 Liutprand z Cremony, który był świadkiem oblężenia Konstantynopola przez Rusów w 941 roku pisał: 

- „Grecy zaczęli miotać ogień na wszystkie strony; a Rusini, widząc płomienie, rzucali się w pośpiechu ze swych     

 statków, woląc utonąć w wodzie, niż spłonąć żywcem w ogniu.”

• Ilustracja z kroniki Jana Skylitzesa, 

przedstawiająca moment użycia ognia 

greckiego (Image 78 of History of 

Byzantium). 
https://www.loc.gov/resource/gdcwdl.wdl_106

25/?sp=2&st=gallery 

• Ilustracja z kroniki Jana 

Skylitzesa. (Image 269 of 

History of Byzantium).

Starcia zbrojne Bizantyńczyków.

https://www.loc.gov/resource/gdcwdl.wdl_10625/?sp=2&st=gallery
https://www.loc.gov/resource/gdcwdl.wdl_10625/?sp=2&st=gallery


• Spalenie floty. Ilustracja z 

madryckiego rękopisu Kroniki 

Skylitzesa. (Image 87 of 

History of Byzantium).

Starcia na morzu (ciąg dalszy):

• Walka morska. Miniatura 

bizantyńska z rękopisu 

oppijskiego z X lub XI wieku, 

przechowywana w Bibliotece 

św. Marka w Wenecji. 

Starcia zbrojne Bizantyńczyków.



• Ilustracja z kroniki Jana Skylitzesa, przedstawiająca zmagania piechoty bizantyńskiej (z lewej) i arabskiej (Agarenoi - z prawej). 

(Image 208 of History of Byzantium).

Starcia piechoty:

Starcia zbrojne Bizantyńczyków.



• Serbowie masakrują Bizantyjczyków na przełęczach górskich podczas bitwy pod Barem (7 października 1042 r.) pomiędzy armią Stefana 

Vojislava, serbskiego władcy Duklji, a wojskami bizantyjskimi dowodzonymi przez Michaelusa Anastasii. Bitwa była właściwie nagłym 

atakiem na obóz bizantyjski w górskim wąwozie, który zakończył się całkowitą klęską wojsk bizantyjskich i śmiercią 7 ich dowódców 

(strategoi). (Image 454 of History of Byzantium)

Niespodziewany atak na obóz wojsk bizantyńskich na przełęczy górskiej:



Ród Kekauménoi:
KATAKALON (Κατακαλὼν, rzadziej Κατακαλος), ród szlachecki, znany od ok. 900 r., kiedy Leo 

Katakalon był domestikosem scholae. W XI w. niektórzy byli namiestnikami: Katakalon, strateg 

Tessaloniki; Demetrios Katakalon, katepano z Paradounavon. Prawdopodobnie niektórzy członkowie 

rodziny przyjęli imię Maurokatakalon („Czarny Katakalon”); byli dowódcami wojskowymi w XI w. i 

zw. za panowania Aleksego I (np. Mikołaj, jego syn Marianos, Grzegorz). W wyniku małżeństw 

mieszanych z wieloma rodzinami arystokratycznymi wielu członków rodziny Katakalon nosiło 

podwójne imiona: Katakalon Kekaumenos i Katakalon Klazomenites w XI w.

Jej główny przedstawiciel, Katakalon Kekaumenos, zrobił błyskotliwą karierę za czasów Konstantyna 

Monomacha i był jednym z głównych architektów dojścia do władzy Izaaka Komnena w 1057 r., co 

zapewniło mu bardzo wysoką godność kuropalatesa. Jego krewny i współczesny autor „Porad i 

opowiadań” również miał za sobą karierę wojskową. Ale w tym samym czasie inny Kekauménos, 

Konstantyn, sprawował urząd cywilny prôtokagkellarios. Kékauménoi najwyraźniej nie udało się 

sprzymierzyć z Komnenami i duksi, co doprowadziło do ich wymazania, bez ich zniknięcia, ale 

porzucili kariery wojskowe. Miejsce Ormian jest niedoceniane przez Jeana Skylitzèsa, który nie 

wspomina o roli Ormian piechoty ormiańskiej w ocaleniu cesarza podczas nieszczęsnej kampanii 986 r. 

Wykorzystawszy szansę zachowanej inskrypcji, odkryto, że taksarcha Elpidios Brachamios wraz z 

archegetami Bazylią Goutosem przyczynił się do fortyfikacji Selymvrii. Linia ta prosperowała w XI 

wieku, aż do przybycia Seldżuków.

Katakalon Bryennios i Katakalon Euforbenos w XII w. Anonimowe epitafium wychwalało Jana 

Bryenniosa Katakalon, żołnierz spokrewniony z rodem Komnenoi i żonaty z córką sebastosa z linii 

Palaiologoi i duksi. Konstantyn Katakalon Euforbenos, jeden z najwybitniejszych wodzów Aleksego I, 

był duks Cypru ok. 1 też. Jego syn Nikeforos poślubił Marię, córkę Aleksego I. Dwóch ich synów, 

Aleksy i Andronikos, zajmowali w połowie XII w. wysokie stanowiska; ok. 1162 Andronikos został 

namiestnikiem Cylicji. Inny Andronikos Katakalon służył jako dowódca wojskowy Aleksiosa III. 

Później rodzina popadła w zapomnienie (PLP, nr 11413-29).
Ród Kekaumenoi.



Rodzina Kekaumenosów jest dobrze poświadczona źródłowo: 

1. Adrelestos Kekaumenos, σπαθαροκανδιδάτος, ἐπὶ τοῦ Πανθέου, pierwsza połowa XI wieku: 

Lichačev, Molivdovuly, s. 129, nr 1. 

2. Anonim, Kekaumenos, στρατηγος, dziadek autora Strategikonu, ca. 1025: Strategikon (Spadaro), 

 s. 204,3-4. 

3. Anonim Kekaumenos, autor Strategikonu, ca. 1076.

4. Katakalon Kekaumenos, ἄρχων ὢν τῶν παρὰ τὸν Ἴστρον πόλεων καὶ χωρίων, δοὺξ Ἀντιοχείας, 

δοὺξ Ἰβηρίας, κουροπαλάτης, µάγιστρος, πρωτοσπαθάριος, στρατηγός, τάγµατος 

ἄρχων τῶν Ἀρµενιακῶν, στρατηλάτηj τῆς ἀνατολῆς, βέστης, 

 Jan Skylitzes, Historiarum, s. 433,27-28; oraz m. in. s. 483,3; s. 438,62; s. 500,86; 

Zonaras, s. 654,11; s. 665,14; Lichačev, Molivdovuly, s. 85, nr 8; 

 Jan Skylitzes Continuatus, 103,18; J.-Cl. Cheynet, Par St. Georges, par St. Michel, TM 14 

(2002), s. 125; Jordanov, Corpus, II, s. 174-176, nr 257-258 

5. Konstantyn Kekaumenos, πρωτοαπαθαρίος, πρωτοκαγκελλαρίoς, druga połowa XI wieku: 

CSLB, s. 649, nr 1158. 

6. Michał Kekaumenos, ca. 1098-1116: Anna Komnena, s. 338,12; s. 397,45. 

7. Michał Kekaumenos, προέδρος, koniec XI wieku: Jordanov, Corpus, II, s. 176. 

8. Teodor Keaumenos, μαγίστρος, XI wiek: Pančenko, Katalog, s. 88.

Κεκαυμένος to przydomek lub nazwisko rodowe wywodzący się  może od słowa „spalony”.

Κατακαλὼν Κεκαυμένος

Ród Kekaumenoi.



Katakalon Kekaumenos (gr . Κατακαλὼν Κεκαυμένος ) był wybitnym 

bizantyjskim wodzem w połowie XI wieku.

Katakalon Kekaumenos urodził się w Kolonei i choć najwyraźniej należał do szlacheckiej 

rodziny Katakalon, według Jana Skylitzesa nie był arystokratycznego pochodzenia.

Po raz pierwszy wyróżnił się w sycylijskiej kampanii Georgiosa Maniakesa.

Tam Kekaumenos w randze protospatarios dowodził kontyngentem z motywu armeńskiego i 

poprowadził skuteczną obronę Mesyny przed arabskim atakiem w 1040 r.

W 1042 r. cesarz Michał V (1041–1042) oskarżył go o stłumienie powstania 

w Konstantynopolu.

W następnym roku pokonał najazd Rusi na stolicę cesarstwa i został mianowany westesem 

i archontem miast naddunajskich. Pod rządami cesarza Konstantyna IX Monomacha (1042–

1055) miał on bardzo udaną karierę. Służył na Wschodzie jako duks Iberii i został 

gubernatorem Ani po jego aneksji przez Cesarstwo Bizantyjskie w 1045 r. i dowodził lokalnymi 

siłami w pierwszych starciach z Turkami seldżuckimi . Pod koniec lat czterdziestych XI wieku 

został awansowany na stanowisko stratelatesa Wschodu i brał udział w kampanii przeciwko 

Pieczyngom jako zastępca niedoświadczonego militarnie rhaiktora Nikeforosa. Podczas tej 

kampanii został poważnie ranny.

Około 1055 roku został podniesiony do stopnia magistra i mianowany na prestiżowe i potężne 

stanowisko duksa Antiochii.

Następca cesarza Konstantyna IX, Michał VI (1056–1057), nie ufał wybitnym dowódcom i źle 

ich traktował; odmówił Katakalonowi i Isaakowi Komnenosowi (obydwaj już magistroi) 

awansu do tytułu proedrosa i ostatecznie zwolnił Kekaumenosa.

Z kolei Kekaumenos aktywnie wspierał powstanie Izaaka Komnena w 1057 roku i został 

nagrodzony tytułem kuropalatesa.
Katakalon Kekaumonos.



Tytuły i pełnione urzędy Katakalona Kekaumonosa:
Archont Paristrion: ἄρχων ὢν τῶν παρὰ τὸν Ἴστρον πόλεων καὶ χωρίων.   Skylitzes 433.27-28 

duks Antiochii : δοὺξ...Ἀντιοχείας.      Skylitzes 483.3 

  δοῦκα Ἀντιοχείας.      Zonaras 18.1.5 

  δουκὶ ᾿Αντιοχείας.      Seal 3851 

duks Iberii:  δοὺξ Ἰβηρίας.      Skylitzes 438.62 

Kouropalates: κουροπαλάτης.      Skylitzes 500.86 

  κουροπαλάτας.      Skylitzes Continuatus 103.18 

  κουροπαλάτην.    Zonaras 18.3.27 

  κουροπαλάτῃ.       Seal 4074 

  κουροπαλατικίου.     Psellos Listy (K - D) 59, 92.20 

Magistros:  μάγιστρος.       Skylitzes 483.3 

  μαγίστρω.       Zonaras 18.1.4 

  μαγίστρῳ.       Pieczęć 3851 

Protospatharios: πρωτοσπαθάριος.      Skylitzes 406.17 

Strategos:  στρατηγός.      Skylitzes 419.55 

Strategos (themu) Armeniakon: 

  τοῦ τάγματος ἄρχων τῶν Ἀρμενιακῶν.    Skylitzes 406.17-18 

Stratelates Orientu: στρατηλάτην τῆς ἀνατολῆς.     Skylitzes 467.5 

Vestes:  βέστης.       Skylitzes 433.27

Mnich:   μοναχῷ.     Pieczęć 4074

  τοῦ μοναδικοῦ βίου γενόμενος.                 Psellos Listy (K - D) 30, 43.18-19

Katakalon Kekaumonos. Tytuły i pełnione urzędy.



Przypisy:
• Vestes (βέστης) - wyższy tytuł sądowy stosowany w X i XI w.; najwcześniej potwierdzony za cesarza Jana I Tzimiskesa, przyznany 

eunuchom - vestai z tytułem praipositos oraz brodatym - vestai z tytułami patrikios lub magistros. Pod koniec XI w. jego znaczenie 

obniżyło się i był przyznawany niższym rangą urzędnikom. Aby przeciwdziałać tej dewaluacji, ustanowiono tytuł protovestes  gr 

πρωτοβέστης -„pierwszy westes”). Oba tytuły nie przetrwały panowania cesarza Aleksego I Komnena (1081/1118 r.)

• Archont, archon (ἅρχων - mistrz) i ta proteia (τὰ πρωτεῖα - „pierwsze  miejsca”), których rola jest niejasna.

• Magistros (μάγιστρος) – we wczesnym Bizancjum magister officiorum był jednym z najwyższych rangą urzędników, ale jego 

obowiązki były stopniowo przejmowane przez innych urzędników aż w VIII w. pozostał tylko zaszczytnym tytułem, rzadko 

przyznawanym do X w. Na początku X w. było ich 12-tu, a najwyższy z nich ragną to protomagistros. Później liczba osób 

obdarzonych tym tytułem wzrosła a godność stopniowo traciła na znaczeniu aż całkowicie zanikła w XII wieku.

• Duks (ducēs ) to po łacinie „przywódca” (od rzeczownika dux, ducis „przywódca, wódz), a później jego odmiany (doge, duce, 

itp.). W czasach Republiki Rzymskiej i pierwszych wieków Cesarstwa Rzymskiego dux mógł odnosić się do każdego, kto dowodził 

wojskami, zarówno rzymskich dowódców, jak i zagranicznych przywódców, ale nie był to formalny stopień wojskowy.

 W epoce bizantyjskiej Cesarstwa Rzymskiego pozycja duksa przetrwała (bizantyjski gr. : „δούξ”, duks, liczba mnoga „δούκες”, 

doukes ) jako ranga równoważnaw wodzowi (strategos ). Pod koniec X i na początku XI wieku duks lub katepano dowodził dużymi 

okręgami składającymi się z kilku mniejszych tematów i pułków zawodowych ( tagmata ) armii bizantyjskiej (w przeciwieństwie do 

sił w większości przypominających policję ). W okresie komneńskim tytuł duks całkowicie zastąpił strategię wyznaczania urzędnika 

wojskowego odpowiedzialnego za dany them. W marynarce bizantyjskiej wodzowie floty pojawiają się w latach 70. XI wieku, 

 a w latach 90. XIX w. utworzono urząd megas duks („wielkiego księcia”) jako głównodowodzącego całej floty.

• Stratelates (στρατηλάτης - dowódca armii), często stosowany do świętych wojskowych, np. Teodora Stratelatesa. Tytuł 

potwierdzony od cesarza Justyniana I jako zaszczytny tytuł średniego szczebla; w rankingu obok apo eparchon („byłego 

prefekta”). Od VII w. jego prestiż maleje stając się czysto honorowym i nie przypisanym do żadnego urzędu, co skutkuje 

pojawieniem się tytułu protostratelates (πρωτοστρατηλάτης "pierwszy stratelates ") dla starszego bardziej dostojnego wśród całej 

grupy stratelatai. W wiekach X – XI tytuł stratelatai (potwierdzony dla dowódcy tagm\y w Azji Mniejszej) powrócił do swojego 

pierwotnego znaczenia wojskowego i przyznawany był starszym wodzom, w tym dowódcom naczelnym Wschodu i Zachodu.

• Kuropalates (κουροπαλάτης) - curopalates lub curopalata (od łac. curopalatii „opłata pałacu”) tytuł potwierdzony od czasów 

Justyniana I - urzędnik odpowiedzialny za prowadzenie cesarskiego pałacu, tytuł z wielkim prestiżem i władzą wynikającym z 

bliskości do osoby cesarza. Był przyznawany ważnym członkom rodziny cesarskiej, ale począwszy od XI w. ranga jego uległa 

obniżeniu; tytułem tym byli honorowani później wasalni władcy Armenii, Gruzji. Może był to również tytuł sądowy. 

Katakalon Kekaumonos. Tytuły i pełnione urzędy.



Odnotowana obecność Katakalona Kekaumonosa:
Ampier (Armenia): zdobył silny i stromy fort Ampier (Armenia) Ἀμπίερ. Skylitzes 438,70

Ani: postanowił udać się ze swoją armią do Ani τὸ Ἄνιον. Skylitzes 453,96

 zmusił patriarchę (Piotra 128) do opuszczenia … Arystarch 63:24-25 (56)

 był gubernatorem Iberii i Ani Peru. Skylitzes 448,55

Antiochia (nad Orontesem): służył jako duks Antiochii (nad Orontes) Ἀντιοχείας.  Skylitzes 483.3

 był duksem Antiochii (nad Orontesem).  Zonaras 18.1.5

 był duksem w Antiochii ᾿Αντιοχείας.  Pieczęć 3851

Armenia: przybył (aby objąć nowe stanowisko) w Armenii Aristakes 63.23-24 (56)

 zastąpił Asita (Michael 111 Iasites) na stanowisku rządcy Armenii. Aristakes 63,21 (56)

 był gubernatorem Armenii. Arystarch 80.10 (68)

Armeniakon (them): był przywódcą (strategiem) Armeniakon. Skylitzes 406.17-18

Chelidonion: oblegał fort Chelidonion Χελιδόνιον. Skylitzes 438,73

Iberia (them): wyjechał z armią do Iberii (temat) mianowany duksem Iberii (themu). Skylitzes 438.62

 był gubernatorem Ἰβηρίᾳ. Skylitzes 450.3

 został Ani i Iberii (themu). Skylitzes 448,55

Konstantynopol: (Wielki Pałac): został wysłany przez Izaaka I, aby zajął Wielki Pałac. Skylitzes 500.88

  (Hagia Sophia): Tam rebelianci dowodzeni przez Izaaka, reprezentowanego 

  przez Skylitzesa jako odważnego, przypieczętowali sojusz mający na celu

  zniszczenie rządu Michała i przysięgali wzajemne wsparcie w Hagia Sophia. Skylitzes 487.18

Dunaj (Istros):  był dowódcą fortów wzdłuż Dunaju τῷ Ἴστρῳ.   Skylitzes 469.51

Hagia Maria (Armenia): zdobył silny i stromy fort Hagia Maria (Armenia) τὴν Ἁγίαν Μαρίαν. Skylitzes 438,69

Hagios Gregorios (Armenia): zdobył silny i stromy fort Hagios Gregorios (Armenia) Γρηγόριον. Skylitzes 438,70

Odnotowana obecność Katakalona Kekaumonosa.



Koloneia (nad Lykos): pochodził z Kolonei (nad Lykosem) Κολωνείαθεν. Psellos: Chronologia VII 3.14

  urodził się w Kolonei (nad Lykosem) Κολώνεια. Zonaras 18.1.5

  pochodził z Kolonei Κολωνείας. Psellos Listy (K-D) 30, 45,27-2.

Mesyna (Sycylia): bronił zamku w Mesynie (Sycylia). Skylitzes 406.16

  był gubernatorem Mesyny (Sycylia) Μεσήνης. Zonaras 17.15.23

Nikomedia: natknąłem się na kuriera cesarskiego (Anonim 203) podczas pobytu w Nikomedi ἐν Νικομηδείᾳ. 

 Skylitzes 490.91

Nikopolis (?): rozkazał swoim siłom zebrać się na równinie Nikopolis (?) τῆς Νικοπόλεως. Skylitzes 491.30

Ourtrou (Iberia): dotarł z armią na równinę Ourtrou (Iberia) Οὐρτρού. Skylitzes 450.3

Paristrion: pełnił funkcję archonta Paristrion. Skylitzes 433.28

Sycylia: wrócił (do Konstantynopola) z Sycylii. Skylitzes 419,55

Warna (Bułgaria): pokonał Scytów na wybrzeżu Warny (Bułgaria). Skylitzes 433.29

Odnotowana obecność Katakalona Kekaumonosa.



Dukanat lub Katepanat Antiochii był jednostką administracyjną Cesarstwa 

Bizantyjskiego w okresie od 969 r., kiedy region został odzyskany przez Bizantyjczyków, aż do 1084 r., kiedy 

został zajętym przez Turkmenów, Seldżuków i Arabów. Obejmował tereny dzisiejszej Syrii, Libanu, Turcji i 

przez pewien czas Cypru.

Pod naporem Bizancjum Księstwo Antiochii zostało utworzone zaraz po jego zdobyciu w 969 r

przez cesarza Jana Tsimiskisa poprzez zjednoczenie trzydziestu mniejszych themów i strategii regionu. 

Księstwem dowodził najpierw wódz, potem duks, posiadający szerokie uprawnienia i wysoką pozycję w 

hierarchii wojskowej zaraz po przywódcy Wschodu, później niektórzy dowódcy nosili tytuł katepano. Ponieważ 

prowincja administracyjna znajdowała się na granicy, miasto Antiochia, siedziba księstwa, zostało 

ufortyfikowane mocnymi murami, w jurysdykcji księcia znajdowało się także wiele zamków.

 Ze świadectw wynika, że ​​na tym obszarze znajdowały się duże dobra królewskie, a w mieście mieli swoją 

siedzibę tzw. urzędnicy „królewscy”. Księstwo utrzymywało ludność chrześcijańską, ale także znaczną 

muzułmańską.

W 1064 roku w rejonie Werii i na granicach imperium pojawili się Turkmeni, którzy rozpoczęli wówczas 

najazdy na ziemie bizantyńskie. Po ich pojawieniu się duks Nikiforitzis nie stawił im czoła, lecz w oczekiwaniu 

na ataki zbudował nowe zamki i forty, co wywołało niezadowolenie wśród mieszkańców. 

W latach 1065 i 1067 Turkmeni dotarli do Antiochii i splądrowali okoliczne tereny, zajmując także Germaniki, 

w 1068 bez powodzenia oblegli samą Antiochię. Napady i grabieże Turkmenów trwały w kolejnych latach, 

zajęli Damaszek, a w bitwie z nimi zginął także wódz Konstantinos Diogenes.

Od 1071 do 1082 w Antiochii, pomimo niebezpieczeństwa ze strony Turkmenów, panowały spory polityczne, 

zakończone morderstwami książąt i zamieszkami. W 1084 r. Seldżukowie, którzy zaczęli rozszerzać swoje 

państwo, zaczęli okupować ziemie Księstwa, a w 1085 r., po oblężeniu, poddała się sama Antiochia. Podaje się, 

że na rozkaz sułtana nie przeszkadzali chrześcijanom lub splądrować miasto.

W 1108 roku Aleksy I Komnen oddał ziemie księstwa krzyżowcowi Boemundowi, który ponownie odbił te 

ziemie Arabom. 

Katakalon Kekaumenos w katepanacie Antiochii. 



Namiestnicy Cesarstwa Bizantyjskiego (z tytułem duks lub katepano) Antiochii, 

od jej odzyskania z rąk Arabów w 969 r. do utraty na rzecz Turków seldżuckich w 1084 r.

Znani są następujący dowódcy Katepanatu Antiochii:
• Eustathios Maleinos (Ευστάθιος Μαλεΐνος), 969-, pierwszy duks (δούξ)

• Koulepes (Κουλέπης), 977

• Ubbendallah (Ουμπεηνταλάχ) , 977-978

• Leon Melissenos (Λέων Μελισσηνός), 985-986, duks

• Michał Vourtzes (Μιχαήλ Βούρτζης), 970, być może do 976, duks

• Bardas Fokas (Βάρδας Φωκάς), 986-987, duks

• Leon Fokas (Λέων Φωκάς), 987-989. duks

• Romanos Skleros (Ρωμανός Σκληρός), 990-991, duks

• Michał Bourtzis (Μιχαήλ Βούρτζης, 991-995, duks

• Damianos Dalassenos (Δαμιανός Δαλασσηνός), 995-998, duks

• Nikeforos Uranos (Νικηφόρος Ουρανός), 999-1007, duks

• Pakurios (Πακούριος), duks

• Michał Koitonites (Μιχαήλ Κοιτονίτης), 1011, duks

• Konstantinos Bourtzes (Κωνσταντίνος Βούρτζης), duks

• Konstantinos Dalassenos (Κωνσταντίνος Δαλασσηνός), 1024-1024, duks

• Michał Spondyles (Μιχαήλ Σπονδύλης), 1026-1029, duks

• Pothos Argyros (Πόθος Αργυρός), 1029, duks

• Konstantinos Karatinos (Κωνσταντίνος Καραντινός), 1029-1030

• Nikitas z Misthei (Νικήτας της Μίσθειας), 1030-1032, duks

• Teofilakt Dalassenos (Θεοφύλακτος Δαλασσηνός), 1032-1034, duks

• Niketas Paflagon, 1034, duks i brat cesarza Michała IV Paflagończyka .

• Konstantyn Paflagon (Νικήτας ο Παφλαγών), 1034-1037 lub 38, duks i brat cesarza Michała IV Paflagończyka.

• Leon (Λέων), 1037-1043, katepano (κατεπάνω)

• Basilios Pediadites (Βασίλειος Πεδιαδίτης), około 1043, katepano

• Leon (Λέων), katepano

• Stefanos (Στέφανος,), duks

• Grzegorz (Γρηγόριος), katepano. Katakalon Kekaumenos w katepanacie Antiochii. 



• Konstantinos Vourtzes (Κωνσταντίνος Βούρτζης),m 1043-1045, duks

• Michał Iassites, 1046-1048, duks

• Michał Kontostefanos, duks

• Konstantinos Vourtzes (Κωνσταντίνος Βούρτζης), 1053, duks

• Romanos Skleros (Ρωμανός Σκληρός), 1054, może katepano-1055. duks

• nieznany, 1055-1057, duks

• Katakalon Kekaumenos (Κατακαλών Κεκαυμένος), ? -1056, duks

• Michał Ouranis (Μιχαήλ ο Ουρανός), 1056-1057, katepano

• Romanos Skleros (Ρωμανός Σκληρός), 1057, dux

• Teodor Komnenos (Θεόδωρος Κομνηνός), duks

• Hadrian Dalassenos (Αδριανός Δαλασσηνός), 1059, duks

• Ioannes dukss (Ιωάννης Δούκας), ? - 1068, duks

• Michał (Μιχαήλ), katepano

• Nieforos Botaneiates (Νικηφόρος Βοτανειάτης), ? -1062, duks

• Nikeforitzis (Νικηφορίτζης) 1062-1064, duks

• Piktes (Πήκτης), duuka

• Nikeforitzes (Νικηφορίτζης), 1067, duks

• Nikeforos Botaneiates (Νικηφόρος Βοτανειάτης,) , 1067 lub 1068, duks

• Petros Libellisios (Πέτρος Λιβελλίσιος), 1068, duks

• Konstantyn (Κωνσταντίνος), około 1068, duks

• Hataturios (Χατατούριος), 1068-1072, duks lub katepano

• Józef Tarchaneiotes (Ιωσήφ Ταρχανειώτης), 1072-1074. duks

• Izaak Komnenos (Ισαάκιος Κομνηνός), 1074-1078, duks i syn Jana .

• Michał Maures (Μιχαήλ Μαύρηξ) , duks

• Basakios Pakhlavouni (Βασάκιος Παχλαβουνί), 1078, duks, syn Gregoriosa Arsakidisa

• Filaretos Brahamios (Φιλάρετος Βραχάμιος), 1078-1080, ostatni duks

Tymczasowi duksi w miejsce nieobecnego księcia:

• Nikeforos Tribunos (Νικηφόρος Τριβούνος)

• Abramios Apolethes (Αβράμιος Απωλέθης),

• Katakalon Tarhaneiotes (Κατακαλών Ταρχανειώτης), 1074.
Katakalon Kekaumenos w katepanacie Antiochii. 

• Mury obronne Antiochii na górze Silpius  

(ob. Habib an-Nadżar) w XII wieku.



Przebieg działań wojskowych z udziałem 

Katakalona Kekaumenosa: 
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1040: Bronił Messyny z 300 jeźdźcami i 50 żołnierzami, jako jedyne sycylijskie miasto pozostające w 

rękach Rzymian po uwięzieniu Maniakesa; zamknął bramy na trzy dni, gdy był oblegany przez siły 

Kartaginy i udawał, że boi się wroga.

  (Skylitzes 406.16-407.24)

1040: Widząc, że oblegający Saraceni uspokoili się, zachęcił swoich ludzi, rozkazał kapłanom złożyć 

bezkrwawą ofiarę, a czwartego dnia po zamknięciu bram o świcie otworzył je i zaatakował 

pijanego i sennego wroga.

           (Skylitzes 407.27-34)

1040: Oblężony przez Saracenów podczas wypadu swoich ludzi z Messyny, zaatakował pierwszy, zsiadł 

 z konia przy namiocie przywódcy Izmaelitów Apolafara Mouchoumeta (101), który zginął, a wróg 

został rozgromiony.

 (Skylitzes 407.34-45)

1041: Przez swoje dowództwo zachował Mesynę dla Rzymian, gdy reszta Sycylii wpadła w ręce 

Hagareńczyków: nie tylko chronił miasto ze wszystkich stron, ale także zabił tysiące wrogów.

  (Zonaras 17.15.22-23)

1042: Wrócił (do Konstantynopola) z Sycylii, przywożąc ze sobą dobre wieści z Messyny (gdzie pokonał 

wroga) i pomógł Michałowi (5) w jego walce o utrzymanie się na tronie.

              (ἔτυχε δὲ ἐκ Σικελίας ἄρτι ἐλθών Skylitzes 419.55-56)

1043: Wypędził Scytów (Rusów pod Jarosławem 102), którzy w drodze do Konstantynopola pustoszyli pod 

jego władzą terytorium, zmusił ich do powrotu na swoje statki, strzegł wybrzeża, a w drodze 

powrotnej ponownie ich zaatakował.
 (Skylitzes 433.31-37)

1043: Napotkano wzdłuż wybrzeża Warny Scytów (Rus pod Jarosławem 102) powracających z 

nieudanego ataku na Konstantynopol i pokonał ich, zabił wielu, pojmał 800 i wysłał ich do cesarza 

(Konstantinosa 9) w kajdanach.   

 (Skylitzes 433.23-30)

Przekazy dotyczące Katakalona Kekaumenosa. 
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1045: Wysłany do Ani w celu zastąpienia Asita (Michael 111 Iasytes), nie obdarzył patriarchy (Petros 128) 

zaszczytami, którymi się dotychczas cieszył, i zaczął go podważać w oficjalnych listach do cesarza 

Konstantinosa (9).

 (Aristakes 56,63)

1045: Udawał, że cesarz (Konstantinos 9) nakazał patriarsze Petrosowi (128) zamieszkać w Artze i w ten 

sposób wypędził go z miasta (Ani) w oszukańczy sposób.

 (Aristakes 56,63)

1046: Wyznaczony do zastąpienia Michała 111 jako duksa Iberii po nieudanej kampanii tego ostatniego 

przeciwko Dvinowi, zebrał swoje siły i zdobył forty Hagia Maria, Ampier i Hagios Gregorios, 

pokonując Aplespharesa 101, który próbował pomóc oblężonym: we współpracy z Konstantego 

(115). (Skylitzes 438.61-72)

1047: Dotarł do fortu Chelidonion niedaleko Dvin, otoczył go rowem i palisadami, postanowił zmusić go 

do poddania się przez blokadę i udałoby mu się, gdyby na Zachodzie nie wybuchł bunt Leona (61) 

Tornikiosa: we współpracy z Konstantinosem (115).

 (Skylitzes 438.72-79)

1048: Otrzymano listy od gubernatora Vaspurakan Aarona (101) z prośbą o posiłki [przeciwko armii 

tureckiej wysłanej przez Tughrul Beg 51 pod Asan (101)], natychmiast zebrał swoje wojska i 

dołączył do niego. 

  (Skylitzes 448,54-449,58)

1048: Zamiast wzywać pomocy Boga i postępować zgodnie z Aaronem (101) i Gregoriosem (127) (aby 

stawić czoła najeżdżającym Turkom), spodziewał się, że Liparyci 101 przyjdą im z pomocą.
 (Arystakes 80,7-81,7 (68-69))

1048: Odrzucono propozycję ataku na Turków w nocy lub w dzień i zalecono opuszczenie obozu, 

pozostawiając namioty, zwierzęta i sprzęt, ukrycie się w strategicznych miejscach i oczekiwanie na 

atak, gdy Turcy wkroczą, aby splądrować opuszczony obóz.
 (Skylitzes 449,58-66)

Przekazy dotyczące Katakalona Kekaumenosa. 
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1049: Poinformowany o rychłym ataku 100-tysięcznej armii pod dowództwem Ibrahima Yinala (101), 

wolał stawić czoła Turkom, zmęczonym ich długim marszem poza granice Bizancjum, z dostępnymi 

siłami, ale Aaron 101 nie zgodził się z tym i jego pogląd zwyciężył.

       (Skylitzes 450.83-2)

1049: Wyjechał z armią do Iberii, dotarł do równiny Ourtrou, wysłał do ufortyfikowanych miejsc ludność 

wiejską i wszystkie kosztowności i napisał do cesarza (Konstantinos 9) o rychłym ataku (przez 100-

tysięczną armię pod dowództwem Ibrahima Yinala 101 ): we współpracy z Aaronem 101.

       (Skylitzes 450.2-7)

1049: Otrzymano listy cesarza (Konstantinos 9) nakazujące mu czekać na posiłki od Liparytów 101, 

którego poproszono o zabranie całej jego armii, dołączenie do niego i Aarona 101 naraz i walkę z 

barbarzyńcami (Turcy pod dowództwem Ibrahima Yinala 101).
       (Skylitzes 450.13-15)

1049: Obawiając się, że może być zmuszony do walki z Turkami (nacierającymi pod dowództwem 

Ibrahima Yinala 101) przed przybyciem Liparytów 101 ze swoimi posiłkami, wycofał się na 

nierówny i stromy teren chroniony wąwozami i napisał do Liparytów, aby się pospieszyli: we 

współpracy z Aaronem 101.    (Skylitzes 451.23-27)

1049: Wysłano listy do mieszkańców Artze, grożąc im i prosząc o szukanie ochrony (przed armią 

Ibrahima Yinala 101) w obrębie murów ich miasta.

       (Skylitzes 452.60-68)

1049: Wysłano listy do mieszkańców Artze, grożąc im i prosząc o szukanie ochrony (przed armią 

Ibrahima Yinala 101) w obrębie murów ich miasta.

       (Skylitzes 451.33-34)

1049: Kiedy usłyszał, że mieszkańcy Artze przez 6 dni wstrzymywali się z Turkami, wolał zaatakować, niż 

tracić więcej czasu na czekanie na bezużyteczną pomoc Liparytów 101, ale sprzeciwił się Aaron 

101, który przypomniał mu o porządku cesarskim.

       (Skylitzes 451.38-44)

Przekazy dotyczące Katakalona Kekaumenosa. 
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1049: Siły rzymskie dotarły do fortu Kapetron, do którego dołączyły siły Liparytów (101), poradził 

zaatakować Turków, gdy byli jeszcze w rozproszeniu, ale Liparyci odmówili walki w sobotę, którą 

uważali za pechową.     

        (Skylitzes 452.60-68)

1049: Dowodził prawym skrzydłem armii stojącym naprzeciw Ibrahima Yinala (101) podczas jego ataku 

na Rzymian, odjechał i przez całą noc ścigał siły wroga ustawione przeciwko niemu.

       (Skylitzes 452.71-453.78)

1049: Poinformowany przez jednego z żołnierzy Liparytów 101 (Anonim 191) o pojmaniu tego ostatniego 

i wyjeździe Ibrahima Yinala (101) z jeńcami, osłupiał, nie spał w nocy i następnego dnia 

postanowił wyjechać ze swoimi jeńcami do Ani.

       (Skylitzes 453.87-96)

1050: Mianowany przez cesarza Konstantinosa (9) stratelatem Wschodu został wysłany wraz z Herve 

(101) Frangopoulosem przeciwko Pieczyngom wraz ze wschodnimi tagmatami pod dowództwem 

Nikeforosa (108), któremu nakazano mu być posłusznym.
       (Skylitzes 467.3-8)

1050: Krzyczał głośno, prosząc o podjęcie walki z Pieczyngami, gdy byli jeszcze w rozproszeniu, ale armia 

rzymska nie zgodziła się, a raiktor Nikeforos (108) wyśmiał go i poprosił, aby nie ingerował w jego 

własne rozkazy.

 (μὴ παραστρατήγει Skylitzes 468.22-27)

1050: Poprowadził prawe skrzydło armii rzymskiej przeciwko Pieczyngom i chociaż po klęsce dowódcy 

Nikeforosa (108), Herve (101) jako pierwsi zawrócili i uciekli, walczył dalej z kilkoma swoimi 

ludźmi, aż upadł (dotkliwie ranny).
       (Skylitzes 468,39-469,45)

1050: Otrzymał 2 poważne ciosy podczas bitwy z Pieczyngami, jeden w czaszkę – spadł mu hełm – od 

góry do brwi, a drugi w szyję przecinającą usta i mocno krwawił.
       (Skylitzes 469.54-59)

Przekazy dotyczące Katakalona Kekaumenosa. 
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1050: Znaleziono go wciąż oddychającego wśród zmarłych przez Goulinosa (101), który go rozpoznał, 

znając go od czasów, gdy był dowódcą fortów wzdłuż Istru (Dunaj), wsadzono go na konia i 

zabrano do namiotu Goulinosa, aby wyleczył jego rany.   

        (Skylitzes 469,50-60)

1056: Został usunięty ze stanowiska jako duks Antiochii przez Michała (6), który zastąpił go swoim 

bratankiem Michałem (119) Ouranosem.
       (Skylitzes 483.3-7)

1056: Tak się złożyło, że był to duks Antiochii w czasie proklamacji Michała (6).

       (Zonaras 18.1.5)

1056: Został usunięty ze stanowiska i zastąpiony przez bratanka Michała (6), Michała (119), na 

stanowisku magistrosa i duksa Antiochii i otrzymał nazwisko Ouranos, aby wyglądało na to, że jego 

ród wywodzi się od starego wodza Ouranosa.

       (Zonaras 18.1.5)

1057: Dowodził lewym skrzydłem armii Izaaka I w bitwie pod Polemon-Hades.

        (Psellos: Chronografia VII 3.12)

1057: W czasie darów cesarskich, rozdawanych corocznie senatowi na Wielkanoc, udał się do nowego 

cesarza Michała (6), aby skorzystać z jego hojności: we współpracy z Izaakiem (1) Komnenosem 

Michałem (120) Bourtzesem, Konstantynem (10) Dukasem i Ioannesem (62) Dukasem.
       (Skylitzes 483.94-12)

1057: Udał się do cesarza Michała (6), aby otrzymać zaszczyty, urzędy i zwyczajowe dary, ale zamiast tego 

 został znieważony i odesłany z pustymi rękami i złożył przysięgę wraz z innymi czołowymi 

  osobistościami wschodu, aby ogłosić Izaaka Komnenosa (1) cesarzem.
      (πλύνας μᾶλλον ὕβρεσιν αὐτούς Glykas 600.5-12)

1057: Na tej podstawie, że źle wykorzystał swój urząd i zwolnił swoje siły, stając się ciężarem dla tych, 

którzy byli pod jego władzą, Michał (6) zganił go pośpiesznie, obrzucał obelgami i nie szczędził mu 

bezczelności.      (Zonaras 18.1.6) 

     

Przekazy dotyczące Katakalona Kekaumenosa. 
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1057: Stawiając Izaaka 1 pośrodku, Michał 6 wylewał niekończące się obelgi, mówiąc, że prawie stracił 

Antiochię, rozbił armię, nie wykazał się szlachetnością ani przywództwem, ale pobierał od ludu 

pieniądze i wykorzystywał swój urząd dla chciwości, a nie dla chwały.
      (ὕβρεσι μυρίαις κατέπλυνεν Psellos: Chronographia VII 3.11-18).

1057: Powstali w buncie przeciwko cesarzowi (Michał 6) i przysięgli nie uznawać jego władzy, gdy ten 

poprosił czołowych dowódców o wymarsz przeciwko Persji (Turcy), grożąc udobruchaniem wroga 

swoimi pensjami: we współpracy z Izaakiosem 1.
       (Aristakes 95.103)

1057: Został przyjęty przez cesarza Michała (6), który wychwalał go za cnoty wojskowe i czyny, które 

zapewniły mu urząd, ale kiedy poprosił o nadanie mu godności proedros, jego prośba została 

odrzucona, został odesłany i tym samym zwrócił się przeciwko niemu: w związku z Izaakiosem (1).
       (Skylitzes 483.13-22)

1057: Kiedy inni najwybitniejsi mężowie i inni przywódcy kontyngentów rzucili się w jego obronę, 

Michał (6) nie szczędził im języka, ani nawet nie okazał szacunku samemu Izaakiosowi (1) 

Komnenowi.      

   (Zonaras 18.1.7)

1057: Sprzeciwił się rezygnacji ze złożonej przysięgi (odsunięcia Michała 6 od władzy), ostrzegając, że 

jeśli Izaakios (1) miałby zostać adoptowany przez cesarza (Michał 6, jak sugeruje ten ostatni), 

wkrótce zostanie otruty, a jego zwolennicy byłby oślepiony.
     (φαρμάκοις κατεργασθεὶς οἰχήσεται θᾶττον Skylitzes 497.7-11)

1057: Mówili ludzie, którzy mogli wiedzieć, że wysłannicy cesarza (Konstantinos 13, Teodoros 106, Michał 

61) zwrócili się do niego potajemnie i nalegali, aby podtrzymał swoje zastrzeżenia (co do adopcji 

Izaakiosa 1 przez Michała 6 i ogłoszenia cesarzem).
       (Skylitzes 497.11-14)

1057: Komnen nadaje Katakalonowi tytuł kouropalates i wysyła go dromonem wraz z wieloma ważnymi 

osobistościami do pałacu, który zajmował.
       (Skylitzes 500.86-88)

Przekazy dotyczące Katakalona Kekaumenosa. 
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1060: Napisał do Michała (61) i otrzymał odpowiedź, życząc mu powodzenia jako mnichowi; 

 Psellos kazał mu zwrócić się do Konstantinosa (10) w sprawie niepłacenia pensji (która nie 

wynikała z podłości); ponieważ Konstantinos 13 nie mógł pomóc, Katakalon musiał działać sam.
     (κουροπαλατικίου ῥόγαν Psellos Letters (K - D) 59, 91.20-92.24)

1060: Gratulowano mu jako mężnemu mnichowi, że stracił na rzecz cesarza tego świata pieniądze, które 

w następnym miał wielokrotnie spłacić; powiedziano mu również o szlachetnej porażce Anonima 

(2458) (w zdobyciu dla niego wynagrodzenia) pomimo ciężkiej pracy.

      (Listy, Psellos (K - D) 141, 168.13-169.12)

Przekazy dotyczące Katakalona Kekaumenosa. 
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• Przedstawienie oblężenia Messyny w 1040 r., zamieszczone w XII-wiecznej ilustrowanej wersji rękopisu Synopsis of 

History. Σύνοψις Ἱστοριῶν autorstwa Jana Skylitzesa. Obejmuje panowanie cesarzy bizantyjskich od 

śmierci Nikefora I w 811 r. do deportacji Michała VI w 1057 r. Manuskrypt powstał na dworze normańskim w 

Palermo na Sycylii i obecnie znajduje się w Biblioteca Nacional de España w Madrycie. Kronika zawiera 

574 miniatury szczegółowo przedstawiające życie codzienne w Cesarstwie Bizantyjskim, takie jak łodzie, praktyki 

literackie, oblężenia i ceremonie, w „zarówno stylu czysto bizantyjskim, jak i zachodnim, odzwierciedlając 

jednocześnie elementy islamskie”. (Image 437 of History of Byzantium).

Oblężenia Messyny w 1040 r bronionej przez Katakalona Kekaumenosa. 

Katakalon Kekaumenos  w obronie Messyny (1040 r.)



Jan Skylitzes autor Zarysu historii, obejmującego lata 811-1057, czyli od początku 

panowania Michała I Rangabe do ogłoszenia cesarzem Izaaka Komnena i datowany na 

lata siedemdziesiąte XI wieku pisał o Katakalonie Kekaumenosie:
s. 430.35-433.37. „Scytowie zaś, skoro nie spełniły się ich nadzieje, przypomnieli sobie o powrocie do domu. 

 Na powracających lądem i morzem (nie starczyło bowiem łodzi dla wszystkich, jedne zatonęły lub zostały 

zniszczone we wspomnianej bitwie morskiej, inne zmiażdżone zostały przez falę i nawałnicę, dlatego też większość 

pokonywała drogę pieszo) natknął się blisko brzegu tzw. Warny380 bestes381 Katakalon Kekaumenos, archont 

miast i wiosek ołożonych nad Istrem; zaatakowawszy pokonał ich, wielu zabił, a ośmiuset jeńców wysłał w pętach 

cesarzowi. Kiedy Scytowie po raz pierwszy wyszedłwszy ze swych siedzib skierowali się na stolicę i w kraju 

poddanym ich władzy zdobywali zaopatrzenie, to ten człowiek, zebrawszy swoje wojsko, uderzył na nich, dzielnie 

walcząc rozbił doszczętnie i zmusił do ucieczki na własne łodzie. Strzegąc znów obszarów nadmorskich podległych 

jego władzy, oczekiwał na rozstrzygnięcie. Przechwycił ich, gdy wracali, i dzielnie walcząc dokonał tego, o czym 

była mowa powyżej.”

Katakalon Kekaumonos w bitwie pod Kaperton.



Katakalon Kekaumonos w bitwie pod Kaperton z Turkami Seldżuckimi.
Bitwa pod Kapetron lub Kapetrou miała miejsce pomiędzy armią bizantyjsko - gruzińską a Turkami seldżuckimi na 

równinie Kapetron (współczesne Hasankale/Pasinler w północno-wschodniej Turcji ) w 1048 r. Wydarzenie to było 

kulminacją wielkiego najazdu prowadzonego przez księcia Seldżuków Ibrahima. Inal do Armenii pod rządami Bizancjum . 

Połączenie czynników sprawiło, że regularne siły bizantyjskie znajdowały się w znacznie niekorzystnej sytuacji liczebnej w 

stosunku do Turków: lokalne armie tematyczne zostały rozwiązane, a wieu żołnierzy zawodowych skierowano na Bałkany , 

aby stawić czoła powstaniu Leona Tornikiosa. W rezultacie dowódcy bizantyjscy, Aaron i Katakalon Kekaumenos, nie byli 

zgodni co do tego, jak najlepiej stawić czoła inwazji. Kekaumenos opowiadał się za natychmiastowym i wyprzedzającym 

atakiem, podczas gdy Aaron opowiadał się za bardziej ostrożną strategią do czasu przybycia posiłków. Cesarz Konstantyn 

IX wybrał tę drugą opcję i nakazał swoim siłom przyjęcie postawy biernej, prosząc jednocześnie o pomoc władcę 

gruzińskiego księstwa Kldekari, Liparit IV . Pozwoliło to Turkom na dowolne spustoszenie, co w szczególności 

doprowadziło do splądrowania i zniszczenia wielkiego centrum handlowego Artze .

• Bitwa Bizantyjczyków z muzułmanami w Armenii w połowie XI wieku; Miniatura z rękopisu madryckiego Skylitzesa.
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• Cesarz Konstantyn IX Monomach (1042-1055); mozaika z Hagii Sofii. 

 Pod rządami tego cesarza Katakalon kekaumonos miał bardzo udaną karierę. Służył na Wschodzie jako duks Iberii i został gubernatorem 

Ani po jego aneksji przez Cesarstwo Bizantyjskie w 1045 r. i dowodził lokalnymi siłami w pierwszych starciach z Turkami seldżuckimi.

 Pod koniec lat czterdziestych XI wieku został awansowany na stanowisko stratelata Wschodu i brał udział w kampanii przeciwko 

Pieczyngom jako zastępca niedoświadczonego militarnie rhaiktora Nikeforosa. Podczas tej kampanii został poważnie ranny. 

 Około 1055 roku został podniesiony do stopnia magistrosa i mianowany na prestiżowe i potężne stanowisko duksa Antiochii. 

• Mapa polityczna regionu Kaukazu ok. 1060. Bitwa pod Kapetron (!048). (współczesne Hasankale/Pasinler w północno-wschodniej 

Turcji)  

Katakalon Kekaumonos w bitwie pod Kaperton.



Po przybyciu Gruzinów połączone siły bizantyjsko-gruzińskie stoczyły bitwę pod Kapetron (współczesne Hasankale ). 

W zaciętej nocnej bitwie chrześcijańskim sojusznikom udało się odeprzeć Turków, a Aaron i Kekaumenos, dowodzący 

obiema flankami, ścigali Turków aż do następnego ranka. W centrum Inalowi udało się jednak schwytać Liparita, o 

czym dwóch bizantyjskich dowódców zostało poinformowanych dopiero po złożeniu dziękczynienia Bogu za 

zwycięstwo. Inal mógł bez przeszkód wrócić do stolicy Seldżuków w Rayy, niosąc ogromny łup. Obie strony wymieniły 

przedstawicieli, co doprowadziło do uwolnienia Liparita i rozpoczęcia stosunków dyplomatycznych między dworami 

bizantyjskimi i seldżuckimi. Cesarz Konstantyn IX podjął kroki w celu wzmocnienia swojej wschodniej granicy, ale z 

powodu wewnętrznych konfliktów najazdy tureckie wznowiły się dopiero w 1054 r. Turcy odnosili coraz większe 

sukcesy, czemu sprzyjało ponowne skierowanie wojsk bizantyjskich na Bałkany w celu walki z Pieczyngami, spory 

między różnych grup etnicznych we wschodnich prowincjach bizantyjskich i upadek armii bizantyjskiej.

Tło
Po podboju terytoriów dzisiejszego Iranu przez Imperium Seldżuków, pod koniec lat czterdziestych XI wieku na 

bizantyjskie pogranicze Armenii przybyła duża liczba Turków Oghuzkich . Pragnąc grabieży i wyróżnienia się na 

ścieżce dżihadu, rozpoczęli najazdy na bizantyjskie prowincje w Armenii. W tym samym czasie wschodnia obrona 

Cesarstwa Bizantyjskiego została osłabiona przez cesarza Konstantyna IX Monomacha ( r. 1042–1055 ), który pozwolił 

oddziałom tematycznym (posiłkom prowincjonalnym) Iberii i Mezopotamii zrzec się zobowiązań wojskowych na rzecz  

płatności podatków.

Ekspansja Seldżuków na zachód była sprawą zagmatwaną, gdyż towarzyszyła jej masowa migracja plemion tureckich. 

Plemiona te były jedynie nominalnie poddanymi władców Seldżuków, a w ich stosunkach dominowała złożona 

dynamika: podczas gdy Seldżukowie dążyli do ustanowienia państwa z uporządkowaną administracją, plemiona były 

bardziej zainteresowane grabieżami i nowymi pastwiskami i niezależnie przeprowadzały najazdy dworu seldżuckiego. 

Ten ostatni tolerował to zjawisko, ponieważ pomagało ono rozładować napięcia w sercu Seldżuków. 

Pierwszy najazd na dużą skalę na wschodnią bizantyjską prowincję Vaspurakan mógł zostać przeprowadzony około 

1045 roku przez Qutalmisza , kuzyna władcy Seldżuków Tughrila Bega . Qutalmish pokonał i pojmał lokalnego 

dowódcę bizantyjskiego Stephena Leichoudesa. Wkrótce potem z Tabriz do Gruzji rozpoczęła się kolejna inwazja na 

dużą skalę, pod wodzą siostrzeńca Tughrila, Hasana Głuchego . Wracając przez Vaspurakan, armia Hasana została 

napadnięta i zniszczona na wschód od jeziora Van przez lokalnych dowódców bizantyjskich, katepano z Vaspurakan, 

Aaron, i katepano z Ani i Iberii, Katakalon Kekaumenos. Ten pierwszy nalot jest różnie datowany na lata 1045/46 lub 

1048.
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Nastąpiła jeszcze większa inwazja pod wodzą Ibrahima Inala, przyrodniego brata Tughrila Bega. Źródła bizantyjskie 

uważają to za odwet za porażkę Hasana, ale jak zauważa Anthony Kaldellis , w grę wchodziły również inne czynniki: 

Ibn al-Athir donosi, że Ibrahim przyjął w tym czasie dużą liczbę niedawnych przybyszów Oghuzów z Transoxiany , i że 

nie mogąc ich zapewnić, wysłał ich, aby najechali bizantyjskie prowincje Armenii, obiecując, że wkrótce pójdzie za 

nimi z własnymi żołnierzami.

Wydarzenia tej kampanii są dobrze udokumentowane w historiach ormiańskich historyków Aristakesa Lastivertsiego i 

Mateusza z Edessy oraz bizantyjskiego urzędnika Johna Skylitzesa . Współczesne źródła datują zwykle najazd Ibrahima 

na rok 1048, chociaż niektóre datują go na rok 1049.

Inwazja Seldżuków i reakcja Bizancjum
Skylitzes donosi z oczywistą przesadą, że najeźdźcy liczyli 100 000 ludzi, czyli pięć razy więcej niż siły Hasana. Dodaje 

także szczegół, że oprócz Turków armia Seldżuków liczyła także wielu „ Dilimnitów ” ( Daylamici ) i „ Kabeiroi ” 

(prawdopodobnie Irańczyków z Khurasani ). Rzeczywiście, Skylitzes wspomina, że ​​Ibrahim miał dwóch poruczników, 

jednego „ Chorosantes ” (prawdopodobnie zepsucie Khurasani ), który prawdopodobnie dowodził kontyngentem 

Khurasani, i „ Aspan Salarios ”, co wyraźnie stanowiło hellenizację perskiego stopnia wojskowego ispahsalar .

Podobnie jak w przypadku poprzedniego najazdu, siły Seldżuków najprawdopodobniej wyruszyły z Tabriz i wzdłuż 

rzeki Araxes wkroczyły do ​​Vasurakanu. Ibn al-Athir donosi, że oddziały szturmowe dotarły aż do Trebizondy w Chaldii 

i rzeki Akampsis na północy oraz do dystryktów Taron i Chorzianene na południu, ale prawdopodobnie odnosi się to 

raczej do najeźdźców Oghuz, których wysłał Ibrahim, a nie do główną część swojej armii. Główna armia Ibrahima 

napadła na dystrykt Basean oraz obszar pomiędzy Teodosiopolis, Artze i dystrykt Mananalis.

Po stronie bizantyjskiej Skylitzes odnotowuje różnicę zdań co do tego, jak przeciwstawić się inwazji Seldżuków: 

Kekaumenos – który prawdopodobnie był jednym z głównych źródeł historyka i jest ogólnie chwalony przez Skylitzesa 

– podobno argumentował, że powinni stawić im czoła tak szybko, jak to możliwe, podczas gdy oni byli jeszcze zmęczeni 

marszem, a Bizantyjczycy byli w świetnych humorach po niedawnym zwycięstwie. Aaron natomiast opowiadał się za 

strategią obronną przeciwko tak dużej armii, zalecając wycofanie się za jej fortyfikacje i zachowanie sił do czasu, aż 

cesarz Konstantyn IX prześle jasne instrukcje.

Katakalon Kekaumonos w bitwie pod Kaperton.



Jest oczywiste, że Bizantyńczycy mieli znaczną przewagę liczebną, prawdopodobnie w wyniku nie tylko redukcji wojsk 

prowincjonalnych na wschodzie pod rządami Konstantyna IX, ale także z powodu przekierowania większości wojsk 

tagmatycznych (stałych sił zawodowych) do zajęcia się bunt armii zachodnich pod wodzą Leona Tornikiosa w 1047 r. 

W rezultacie zwyciężył pogląd Aarona; do Konstantynopola wysłano depesze z informacją o tym cesarzu, w 

międzyczasie wojska bizantyjskie rozbiły obóz na równinie Outrou w Basean, a ludności cywilnej nakazano schronić 

się w lokalnych fortecach. Rzeczywiście, cesarz Konstantyn IX szybko wysłał rozkazy, aby unikać działań do czasu 

przybycia posiłków, a mianowicie Gruzinów z Liparit IV, księcia Kldekari , do których cesarz napisał z prośbą o 

pomoc.

Worek Artze
Bezczynność armii bizantyjskiej miała tragiczne konsekwencje, gdyż Seldżucy mogli swobodnie się przemieszczać i 

atakować twierdzę Artze, bogate miasteczko targowe, które przyciągało kupców z Syrii i Armenii. Mieszkańcy przez 

jakiś czas skutecznie stawiali opór, ponieważ Seldżukowie nie byli w stanie pokonać pospiesznie wzniesionych 

barykad; ale wezwania Kekaumenosa, by udać się na pomoc miastu, zostały odrzucone, według Skylitzesa, przez jego 

kolegów wodzów na mocy rozkazu cesarza. W końcu Seldżukowie rzucili do miasta łatwopalny materiał i pochodnie, 

tak że obrońcy, złapani między szalejącym ogniem a tureckimi łucznikami, złamali się i uciekli. Miasto zostało zdobyte 

i splądrowane, a jego mieszkańcy zmasakrowani; Skylitzes pisze, że „według doniesień około 150 000 dusz zginęło” 

od miecza lub ognia, chociaż współcześni uczeni uważają tę liczbę za przesadzoną. 

Bitwa
Bitwa rozpoczęła się w sobotni wieczór (17 września 1048 r.) i trwała do następnego ranka. 

Gdy Liparit IV przybył ze swoją armią, połączona armia bizantyjsko-gruzińska przeniosła się z Ourtrou na równinę 

przed fortecą Kapetron (współczesne Hasankale ). Ibn al-Athir twierdzi, że wojska bizantyjsko-gruzińskie liczyły 

50 000 ludzi, podczas gdy Aristakes Lastivertsi zwiększa tę liczbę do 60 000. Podobnie jak w przypadku armii 

tureckiej, współcześni historycy uważają obie liczby za wyraźnie przesadzone.

Ponownie, według Skylitzesa, rada Kekaumenosa, aby zaatakować izolowane oddziały tureckie w chwili ich 

przybycia, nie została wysłuchana, ponieważ była sobota (18 września), a Liparit uznał to za pechowy dzień i 

odmówił walki. Dało to Turkom czas na zebranie całej armii i uformowanie linii bojowych, zanim ruszyli na armię 

bizantyjsko-gruzińską, która teraz była zmuszona „przygotować się do walki, chcąc nie chcąc”. Kekaumenos 

dowodził prawym skrzydłem, naprzeciw którego po stronie tureckiej stanął sam Ibrahim. Liparit utrzymywał centrum, 

naprzeciw Aspana Salariosa, podczas gdy bizantyjską lewicą dowodził Aaron, naprzeciw którego stanął Chorosantes

Katakalon Kekaumonos w bitwie pod Kaperton.



Bitwa rozpoczęła się późnym wieczorem i trwała całą noc. Aaron i Kekaumenos, dowodzący swoimi flankami, 

pokonali Turków i ścigali ich „aż do piania koguta”, zabijając przy tym tureckiego dowódcę Chorosantesa. W centrum 

jednak Ibrahimowi udało się schwytać Liparita, który został ranny zrzucony z konia. Nie wiedzieli o tym dwaj dowódcy 

bizantyjscy, którzy sądzili, że duks gruziński ściga wroga tak jak oni; zostali poinformowani o prawdziwych 

wydarzeniach dopiero po zaprzestaniu pościgu, aby podziękować Bogu za zwycięstwo. Mateusz z Edessy, którego 

narracja jest silnie antybizantyjska, twierdzi, że Liparit został zdradzony przez dowódców bizantyjskich, natomiast 

Aristakes twierdzi, że rywalizacja między dowódcami bizantyjskimi doprowadziła Aarona do porzucenia swojej pozycji 

w połowie bitwy, co doprowadziło do schwytania Liparit. Jednak współcześni uczeni uważają, że relacja Skylitzesa jest 

znacznie bardziej szczegółowa.

Podczas gdy Ibrahimowi udało się uciec ze swoimi ludźmi i jeńcami do twierdzy Kastrokome (Okomi), około 40  km na 

wschód od Teodosiopolis, dowódcy bizantyjscy zwołali naradę wojenną i postanowili podzielić swoje siły i wrócić do 

swoich baz: Aaron ze swoim mężczyźni wrócili do Vaspurakan, a Kekaumenos ze swoimi siłami do Ani.

Ogólny wynik bitwy był zatem mieszany: podczas gdy Bizantyjczycy zwyciężyli nad swoimi tureckimi odpowiednikami, 

zdobycie Liparit i udana ucieczka Ibrahima sprawiły, że niektóre średniowieczne źródła uznały to za porażkę 

Bizancjum.

Następstwa
Według Skylitzesa Ibrahim wrócił do Rayy w ciągu zaledwie pięciu dni, przedstawiając się swojemu bratu. Ibn al-Athir 

donosi – z oczywistą przesadą dla celów propagandowych – że Ibrahim przywiózł 100 000 jeńców i ogromny łup, w tym 

dużą liczbę koni, stad i towarów, a także 8 000 kolczug załadowanych na grzbietach dziesięciu tysięcy wielbłądy.

Zniszczenia pozostawione przez najazd Seldżuków były tak straszne, że w latach 1051/52 bizantyjski magnat Eustathios 

Boilas opisał te ziemie jako „paskudne i niemożliwe do opanowania… zamieszkane przez węże, skorpiony i dzikie 

zwierzęta”. Z drugiej strony źródła muzułmańskie, podążając za konwencjami narracji dżihadu , podkreślają sukces 

kampanii w dotarciu w głąb terytorium Bizancjum – rzekomo zaledwie 15 dni marszu od Konstantynopola – oraz ilość 

łupów i przejętych jeńców. Sukcesy te zostały szeroko nagłośnione, aby służyły celom politycznym: przyjęcie płaszcza 

dżihadu przeciwko odwiecznemu wrogowi islamu legitymizowało nowicjuszy Seldżuków i wzmacniało ich roszczenia do 

dominującej siły w świecie muzułmańskim, zwłaszcza w wybranej przez nich roli ortodoksji sunnickiej przeciwko 

kalifatowi szyitów Fatymidów . 

Katakalon Kekaumonos w bitwie pod Kaperton.



Cesarz Konstantyn IX ubolewał nad schwytaniem Liparita i próbował zapewnić jego uwolnienie, oferując bogaty okup. 

Władca Seldżuków uwolnił Liparita i przyjął okup, po uzyskaniu od niego przyrzeczenia, że ​​nie będzie już więcej 

walczył z Turkami. Tughril - być może pod wpływem twierdzeń swojego brata, że ​​kampania zakończyła się całkowitym 

sukcesem - również wysłał szarifa do Konstantynopola, aby zażądał daniny od Konstantyna IX, ale wysłannik został 

odesłany z pustymi rękami. Konstantyn IX zgodził się jednak zezwolić Tughrilowi ​​na sponsorowanie odbudowy meczetu 

w stolicy Bizancjum oraz na upamiętnienie w piątkowej modlitwie imion kalifa Abbasydów al-Qa'ima i samego 

Tughrila zamiast imion kalifa Fatymidów.

Spodziewając się rychłego wznowienia najazdów Seldżuków, cesarz wysłał agentów, aby wzmocnili jego wschodnią 

granicę, ale Tughril był przez pewien czas zajęty buntem Ibrahima, wywołanym, według Skylitzesa, zazdrością władcy 

Seldżuków o osiągnięcia jego brata. Jest to prawdopodobnie także moment , w którym Bizantyjczycy rozpoczęli 

ofensywę pod wodzą rhaiktora Nikeforosa przeciwko swemu staremu przeciwnikowi, Abu’l-Aswarowi Shavurowi ibn 

Fadlowi, emirowi Dvin Shaddadid . 

Niemniej jednak bizantyjska obrona na wschodzie została ponownie osłabiona, gdy wojska zostały przeniesione 

na Bałkany , aby stawić czoła rozpoczętym wówczas najazdom Pieczyngów. Najazdy Seldżuków wznowiły się na dużą 

skalę w 1054 r., pod przewodnictwem samego Tughrila: miasta Paipert i Perkri zostały splądrowane, a Manzikert 

został oblężony. Najazdy tureckie trwały nadal, z coraz większym sukcesem, w miarę jak rodzime wojska bizantyjskie 

były niszczone przez zaniedbania rządu centralnego i coraz częściej zastępowane przez nierzetelnych najemników, 

a błędna polityka zaostrzyła rywalizację i spory między bizantyjskimi Grekami, Ormianami i Syryjczykami we 

wschodniej części Cesarstwa. prowincje. Gdy układ sił się odwrócił, Seldżukowie zaczęli przejmować główne ośrodki 

miejskie w Armenii, zwłaszcza Ani. To przygotowało grunt pod katastrofalną bitwę pod Manzikertem w 1071 r., 

która otworzyła drogę inwazji tureckiej, a następująca po niej bizantyjska wojna domowa ułatwiła im podbój Azji 

Mniejszej w następnej dekadzie.

Vide: https://www.wikiwand.com/en/Battle_of_Kapetron.

Katakalon Kekaumonos w bitwie pod Kaperton. Następstwa.



Katakalon Kekaumenos w rebelii Izaaka Komnena (1057 r.)



Audiencja dowódców wojskowych z udziałem Kekaumenosa u cesarza Michała VI (1056-

1057) i jej skutek według Michała Psellosa (Chronografia - księga VII):
- .Kiedy dowiedzieli się o tym stratioci (=żołnierze osiedlani w themach), a wśród stratioitów ich 

najwyżsi dowódcy, stanowiący elitę wojskową, przybyli do Bizancjum (=Konstantynopola), żeby 

otrzymać te same czy nawet wyższe godności. Wyznaczono im dzień audiencji u cesarza. (…) Weszli ci 

dzielni mężowie, prawdzii bohaterzy, skłonili przed cesarzem głowy, powitali go aklamacjami, jak to 

jest w zwyczaju, i z kolei stanęli na rozkaz cesarza. Cesarz powinien był ich przyjąć, jednego po drugim, 

zacząć rozmowę od słów życzliwych i godnych cesarza. Tymczasem autokrator obrzucił ich wszystkich 

razem najgorszymi obelgami, po czym kazał ich przywódcy i temu, który znajdował się tuż przy nim, 

wystąpić przed  srodek poselstwa (na czele których stał Izaak Komnen; był też Kekaumenos z Kolonei), 

wylał na niego tysiące obelg, mówiąc mu, że stracił  czy niewiele brakowało, by stracił miasto Antiochię 

i osłabił   bojowego ducha wojska, że nie dokonał żadnego wspaniałego czynu na miarę naczelnego 

dowódcy, lecz zagarnął dla siebie pieniądze ludu, a ze swego dowództwa uczynił nie źródło chwały lecz 

przedmiot zysku. Izaak osłupiał ze zdumienia przed nagłością zarzutów, oczekiwał bowiem największych 

zaszczytów, a stało się przeciwnie, został obrzucony obelgami. (…)  Był to pierwszy cios zadany 

stratiotom  – przyczyna buntu przeciw cesarzowi. (…).

 Po ujęciu władzy cesarskiej w swe ręce Komnen, człowiek energiczny, od razu staje się panem 

 wszystkiego i bez zwłoki przystępuje do spraw państwowych.”

Katakalon Kekaumenos w rebelii Izaaka Komnena (1057 r.)



Izaak Komnenos stanął na czele rebelii w 1057 roku przeciwko następcy Teodory, Michałowi VI 

Starszemu. Przed jej wybuchem Izaak stanął na czele delegacji bizantyńskich wodzów z Azji Mniejszej, 

którzy od nowego basileusa domagali się tytułu proedrosa dla Komnena i Katakalona Kekaumenosa, 

jak również liczyli na wsparcie pieniężne z jego  strony. Ich żądania zostały odrzucone przez basileusa, 

który dodatkowo obraził przywódców delegacji, zarzucając im tchórzostwo, korupcje i złe dowodzenie 

obroną Antiochii. Cesarz miał według Lastiwertycza zagrozić, że owi dowódcy mają iść na wojnę 

przeciwko Persom (Seldżukom), aby zapobiec ich najazdom, a jeśli tego nie zrobią, odda żołd 

przeznaczony dla nich owym najeźdźcom i w ten sposób powstrzyma dalsze spustoszenie ziemi 

chrześcijan. Również druga delegacja skierowana tym razem nie do basileusa, lecz do protosynkelosa 

Leona Paraspondylosa została potraktowana w identyczny sposób jak pierwsza i pretensje wodzów 

małoazjatyckich odrzucono. Od tego momentu zawiedzeni ludzie ze środowiska Komnena 

przeszli w kierunku otwartego buntu. Izaak nie był początkowo jedynym potencjalnym kandydatem do 

purpury, mógł bowiem nim zostać Nikefor Brynnienios Starszy. Kandydaturę tego ostatniego zgubiło 

przejęcie przez niego pieniędzy przeznaczony na żołd dla żołnierzy, za co został pojmany 

i następnie oślepiony przez ludzi Michała VI. 

Na wieść o tych wydarzeniach buntownicy zgromadzili się w Gounarii znajdującej się w Paflagonii, 

skąd zaplanowali rozszerzyć swe działania na całą Azję Mniejszą. Poczynania Katakalona 

Kekaumonosa doprowadziły do tego, że uzurpatorem został Izaak Komnenos, który opuścił swój 

domowy azyl w Kastamonie i skierował się do Gounarii. Kekaumonos zdobył dla Izaaka poparcie 

oddziałów najemników (Franków i Rusów), jak również wojsk z Koloneii, Chaldii, Sebasteii, Meliteny, 

Tefrikii, themu armeńskiego, łącznie  około 10.000 ludzi. Na czele swojej nowej armii Izaakos 

Komnenos rozpoczął powolny marsz w kierunku Nicei, starając się jak najdłużej odwlekać starcie 

zbrojne z wojskami wiernymi Michałowi VI. Działania te doprowadziły do masowych dezercji w siłach 

lojalistów. Nicea również poddała się uzurpatorowi bez walki, dzięki czemu zyskał on solidny punkt 

obronny w pobliżu stolicy. Cesarz przeciwko niemu rzucił oddziały Macedończyków, które  wsparte 

zostały przez wojska pochodzące z themów Anatolikon i Charsianon, którymi dowodził eunuch Teodor. 

Katakalon Kekaumenos w rebelii Izaaka Komnena (1057 r.)



Do finalnego starcia doszło pod Petroe/Haides 20 sierpnia 1057 roku. Zwycięzcą w niej okazał się 

Izaak, który rozbił siły wierne Michałowi. Następnie armia Izaaka udała się do Nikomedii, 

skąd chciał on prowadzić rozmowy z basileusem, który wysłał do niego  trzech posłów, proponując mu 

adopcję i tytuł cezara. Stało się jednak inaczej bowiem patriarcha Michał Cerulariusz przekonał 

Michała VI, aby ten abdykował na korzyść Komnena 31 sierpnia 1057 roku. Izaak wkroczył do 

stolicy 1 września i koronował się na cesarza.

• Elekcja cesarza poprzez podniesienie na tarczy. Ilustracja z madryckiego rękopisu Kroniki Skylitzesa, 

 (Image 30 of History of Byzantium).
Katakalon Kekaumenos w rebelii Izaaka Komnena (1057 r.)



Katakalon Kekaumenos przyjmuje tonsurę i zostaje mnichem o imieniu Kalinikos.

• Przyjęcie tonsury. Ilustracja z 

madryckiego rękopisu Kroniki 

Skylitzesa, (Image 272 of 

History of Byzantium). 

Tonsura (łac. strzyżenie) – wygolony 

krążek obejmujący ciemię (w 

zakonach, jak np. u dominikanie, 

franciszkanie, karmelici) lub całą 

głowę (jak np. u kamedułów); włosy 

okalające wygolone miejsce miały 

przypominać koronę cierniową.

• Śmierć w klasztorze. Ilustracja 

z madryckiego rękopisu Kroniki 

Skylitzesa, (Image 276 of 

History of Byzantium). 

Katakalon Kekaumenos, mnich.



Kekaumenos autor Consilia et Narrationes

(=Przestrogi i anegdoty):

Czy należy go utożsamiać ze słynnym wodzem Katakalonem Kekaumenosem? 

Autor Consilia  et Narrationes, którego nazwisko zaginęło, ale którego ojciec nazywał się Kekaumenos był 

pochodzenia gruzińsko-ormiańskiego i był wnukiem duksa  Hellady. Jego teściem był Nikulitzas Delphinas, władca 

Larisy, który brał udział w powstaniu wołoskim w 1066 r.

Pomimo odpowiednich przypuszczeń nie ma konkretnych dowodów na to, że jest to słynny XI-wieczny dowódca  

Katakalon Kekaumenos lub jego syn. 

Tekst, zachował się tylko w jednym rękopisie, Moskwa Synodalis 298 (Vlad 436) i nast. 136vo - 229ro (= M ). 

Napisany został około roku 1078 r. Manuskrypt moskiewski został skopiowany w Trebizondzie lub w jego pobliżu, 

prawdopodobnie w XIV wieku; w XVII wieku znajdował się w bibliotece klasztoru Ton Iviron na Athos. 

Został zakupiony w latach pięćdziesiątych XVII wieku przez Arsenija Suchanowa dla nowej biblioteki patriarchalnej 

w Moskwie. Odkrył ją W. Wasilewski, który w 1880 r. opublikował obszerne fragmenty z tłumaczeniami i notatkami 

historycznymi; ten znakomity komentarz stał się podstawą wszelkich dalszych badań dzieła.

§ … „Jeśli ktoś zbuntuje się i ogłosi cesarzem, nie sprzymierzaj się z nim, ale zdystansuj się od niego. A jeśli możesz z 

nim walczyć i pokonać go, walcz za cesarza i o powszechny pokój; jeśli natomiast nie możesz walcz z nim, zdystansuj 

się od niego, jak powiedziałem, i gdy zostaniesz wraz ze swoimi ludźmi panem jakiejś twierdzy, musisz napisać do 

cesarza i zrobić wszystko, co w twojej mocy, aby zaoferować mu swoje usługi, oddając w ten sposób honor zarówno 

sobie, swoim dzieciom, jak i jeśli jednak nie masz do dyspozycji ludzi, z którymi mógłbyś zdobyć jakąś twierdzę, 

porzuć wszystko i schron się u  cesarza.”
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Strategikon Kekaumenosa (gr. Στρατηγικόν του Κεκαυμένου - Kekaumeni Strategicon) to 

późno XI-wieczny podręcznik bizantyjski zawierający porady dotyczące prowadzenia wojny oraz prowadzenia 
spraw publicznych i wewnętrznych. Księga została spisana w latach 1075-1078 przez jej autora pochodzenia 
ormiańsko - gruzińskiego. Tekst w obecnej postaci składa się z 226 akapitów. W tym samym rękopisie znajduje 
się utwór pt. Pouczenie dla cesarza („λόγος βασιλικός; λόγος νουθετικός”) obejmujący 25 paragrafów. 
Udziela w nim rad, opierając się na własnym doświadczeniu i odwołując się do licznych przykładów 
historycznych z wydarzeń XI wieku. Pozostają niejasnymi kwestie związane z osobą autora i jego powiązaniami
Rodzinnymi, a zwłaszcza problem utożsamienia Kekaumenosa z wodzem Katakalonem Kekaumenosem.

Tekst jest on podzielony na sześć części:
Część 1 (rozdziały 1-8) zachowała się niekompletna, ponieważ jej początek został utracony.  
  Dotyczy obowiązków i usług należnych wyższemu panu .
Część 2 (rozdziały 9-34) to właściwy „Strategikon” i zawiera rady dla dowódcy wojskowego.
Część 3 (rozdziały 35-71) zawiera porady dotyczące spraw domowych, wychowania dzieci,  
  prowadzenia domu oraz stosunków rodzinnych i społecznych.

 Część 4 (rozdziały 72-76) zawiera porady dotyczące prawidłowego postępowania w przypadku buntu 
  przeciwko cesarzowi.
Część 5 (rozdziały 77-88) zawiera napomnienia kierowane do cesarza w sprawie zarządzania i obrony 
  państwa.
Część 6 (rozdziały 89-91) zawiera rady dla autonomicznego lokalnego władcy („toparchēs”) dotyczące jego 
 kontaktów z cesarzem. 

Książka jest cenna dla historyków ze względu na przedstawienie sposobu myślenia bizantyjskiej
arystokracji prowincjonalnej w ostatnich dziesięcioleciach XI wieku, a zwłaszcza stosunków społecznych, 
które ujawniono w części trzeciej. Zawiera także wiele nieznanych w inny sposób informacji o wydarzeniach
historycznych i jest pierwszą książką, która odnotowuje obecność Wołochów w Thessali.

Strategicon: 
Strategika (στρατηγικά), zwana także Taktyką, były traktatami wojskowymi, które stały się popularne w Cesarstwie
Bizantyjskim. Strategie późnorzymskie pojawiły się przede wszystkim w V i VI wieku. Opierały się na starszych pismach wojskowych.
Tytuł Strategikon może odnosić się do dwóch bizantyjskich traktatów wojskowych o taktyce i strategii :
  - Strategikon Maurycego, napisany pod koniec VI wieku i przypisywany cesarzowi Maurycemu .
  - Strategikon Kekaumenosa, napisany w latach 70. XI w. przez Kekaumenosa. Tekst przetrwał zaledwie w jednym rękopisie:   
    Mosquensis Gr. 436 (ff. 140-213; 217-229).

Kekaumenos autor Strategikonu. 



Kekaumenos (ok. 1066): „Rada dla Cesarza”:
§ 19. 20-22. „Jeżeli nieprzyjaciel domaga się przydzielenia ziemi z części twojego terytorium, nie gódź się, jeśli nie 

zobowiąże się być twoim poddanym i płatnikiem trybutu; a i to uczyń tylko w przypadku wielkiej konieczności. 

 Z tej bowiem przyczyny wynikło dla Rzymian wiele pułapek i niepokojów... tak i Izmaelici z Egiptu i Palestyny za 

Herakliusza. Czemuż jednak pomijając niedawne wydarzenia, uciekam do dawnych? Przecież Pieczyngowie w ten 

właśnie sposób wtargnęli do Romanii i wiem, tak jak wiedzą wszyscy, ile przez nich miało miejsce wydarzeń godnych 

żalu i płaczu. A z jakiego powodu zwykło się to zdarzać? Sądzę, że w głównej mierze z braku doświadczenia akritów. 

Nie posiadają oni bowiem doświadczenia w wiedzy i mądrości wojskowej; nie rozumieją, jakie są zwykle przyczyny 

tego, bądź owego. Przeciwnie, działają bez doświadczenia, a w korespondencji kierowanej do cesarzy przesyłają 

rzeczy dlań miłe; a to nie wszystko, zdarzają się rzeczy gorsze. Stąd godni są potępienia i ukarania: a jeśli unikną kary 

od ludzi, to nie uciekną przed sprawiedliwym sądem Boga. 

 Jeżeli wróg jest wewnątrz umocnienia nie wychodzi, a ty nie znasz jego siły, wierz mi, że jest nieliczny i brak mu sił. 

 Nic więcej o nim nie będziesz w stanie powiedzieć, ale gdybyś miał siłę, nie pozwól mu się umocnić, ale poślij 

chonsarioi, by znaleźli drogę, skąd armia uderzyłaby na niego. I nie mów, ani też nie ufaj tym, którzy mówią tobie, że 

drogi nie ma. Jak bowiem można pełnić straż na znacznym obszarze? Przecież każde umocnienie ma swój kres.

 A gdy znajdziesz przejście, to nie trudź się sam, lecz pozostań tam, naprzeciw wroga. Wyślij natomiast wojsko, aby 

weszło tam, gdzie znalazłeś drogę. Niech mają odpowiedniego człowieka, który ich poprowadzi. Jeśliby wchodzili 

nocą: niech dadzą znak ogniem, jeśli zaś w dzień: dymem. I uważaj, abyś sam ich zaatakował, gdy zobaczysz, że są 

oszołomieni i w rozsypce. W ten właśnie sposób porfirogeneta, pan i cesarz Bazyli schwytał 14 tysięcy Bułgarów w 

zasiece Zagorii, chociaż dowodził nimi znakomity wódz Samuel.

 Jeśli zaś wyruszasz, by podbić lud lub twierdzę, najpierw rozbij obóz, a rozmieszczając rozłóż swoich żołnierzy w 

obozie namiotowym12, każdego wedle struktury oddziału. Ale nie rozmieszczaj zbyt blisko, aby nie być obserwowanym

 przez tamtych. Przygotowawszy wojsko i po odpoczynku, jeśli chcesz, wówczas idź do walki przeciw ludowi bądź 

twierdzy.”

§ 33.13-31. „Jeśli nadejdzie wróg z całą swoją siłą zbrojną, nie wychodź na zewnątrz twierdzy, by z nim walczyć, lecz 

strzeż się i zwalczaj go z fortyfikacji przez okres do dwóch, trzech dni. Dopiero oceniwszy jego siłę, bitność, wiedzę 

wojskową i machiny bojowe, wówczas, jeśli to możliwe, zaatakuj go z zaskoczenia. Wyjść mogą tylko ci, którzy nie 

pilnują murów; mury nie mogą zostać w całości opuszczone, gdyż rzeczą dla ciebie najważniejszą jest strzeżenie 

twierdzy.”

Kekaumenos autor Strategikonu. 



Kekaumenos (ok. 1066): „Rada dla Cesarza”:
§ 80. „Zadbaj wyjątkowo o swoich żołnierzy. Nie obcinajcie im wynagrodzeń. Bo żołnierz, który otrzymuje od was 

 [zapłatę], daje wam w zamian swoją krew. Dajcie im godności, ale nie każdemu, ale tylko zdolnym. Cudzoziemcy 

 i Rzymianie pełniący wartę na dworze cesarskim nie powinni spóźniać się z otrzymaniem zapłaty, ale każdy powinien 

otrzymać swoje prowiant, paszę i co miesiąc niezawodnie płacić bezpiecznie. Czcij ich, a nie będą spiskować 

 przeciwko tobie. Jeśli jednak spóźnią się z zapłatą, z pewnością będą chcieli opuścić [swoje stanowiska] w jakimś 

miejscu, gdzie będą mogli otrzymać pełne wynagrodzenie, a będąc nieubłaganie przeciw wam, staną się waszymi 

 wrogami i od tej chwili będą opuszczą twoją stronę, bo pamiętają, że nie doświadczyli od ciebie niczego dobrego.

 A gdy zepsujecie innych, którzy wam sprzyjają, wypędzą ich z waszej strony, a wtedy będziecie żałować, bo nie 

 odnieśliście żadnej korzyści. Uważaj szczególnie na swoich żołnierzy. Nie obcinaj ich żołdu. Ponieważ żołnierz, który 

otrzymuje od ciebie swoje prawa, w zamian przeleje za ciebie swoją krew. Dajcie im godności, ale nie wszystkim, ale 

tylko tym, którzy mogą. Cudzoziemcy i Rzymianie (= Bizantyńczycy) pełniący straż na dworze cesarskim nie powinni 

otrzymywać zapłaty z opóźnieniem, lecz każdy powinien otrzymać swoje zapasy i otrzymywać wynagrodzenie co 

 miesiąc bez przerwy. Czcij ich, a nie będą spiskować przeciwko tobie. Ale jeśli zapłacą im się z opóźnieniem, z 

 pewnością będą chcieli udać się (ze swoich stanowisk) do miejsca, gdzie otrzymają pełne wynagrodzenie i będąc 

 odtąd zdecydowanie przeciwko wam, staną się waszymi wrogami i od tego czasu będą nie będą już dłużej po twojej 

stronie, bo będą pamiętać, że nie doświadczyli z tobą nic dobrego. A gdy zepsują innych, którzy są po waszej stronie, 

wypędzą ich z waszego obozu, a potem będziecie tego żałować i nie odniesiecie z tego żadnego pożytku.” 

 

Kekaumenos autor Strategikonu. 



Kekaumenos (ok. 1066): „Rada dla Cesarza”:
§ 82. ”Nie pragnij wyzyskiwać swego miasta ani ziem poza nim, które są pod twoją władzą, ani wojska, ale raczej bądź 

ojcem dla wszystkich, a oni będą ci służyć z dobrą wolą. Dawno temu niegodziwy starzec doradził lordowi 

Bazylemu Porfirogenecie inny sposób postępowania, chcąc przyspieszyć jego zagładę. Mówił bowiem: 

Idźcie, uczyńcie lud biednym. Ale oni będą cię nienawidzić i zamiast tego powstaną przeciw tobie. Nie zwracaj uwagi 

na ludzi irracjonalnych, ale raczej na ludzi rozsądnych, którzy dobrze dyskutują i rozeznają sprawy, niezależnie od 

tego, czy cierpią dobrze, czy źle. Aby uzyskać swoją moc, musisz działać i działać w bojaźni Bożej.

 Nie pozwólcie, aby wasi żołnierze schodzili na drugi plan, jeśli chodzi o wynagrodzenie, podobnie jak senatorowie i 

obywatele. [W ten sposób] każdy – zgodnie ze swoim zawodem i tak, jak był naznaczony od początku – 

będzie Ci służył bez skargi. Ziemie pod twoją władzą nie będą mile widziane codziennych podwyżek podatków i 

niespodzianek, dziwnych i nowatorskich programów. Ale nie będą się przeciwko wam buntować, lecz raczej będą wam 

służyć całym sercem, jeśli [tylko] będą płacić do skarbu roczne podatki w miarę swoich możliwości. Nie 

uciskajcie podległych wam ziem obcych ludów. Wydaj rozkaz swoim wodzom, aby zachowywali umiar i pobożność, 

aby nie postępowali umyślnie i nie wyładowywali swojej złości na kimkolwiek, i strzeż sędziów, aby sądzili z bojaźnią 

Bożą i sprawiedliwie. Ale czym jest ten widok, który teraz widzimy? Akcyza wyższa niż podatek pogłówny nie tylko na 

niezbędne artykuły pierwszej potrzeby, ale także na błahe sprawy.”

Kekaumenos autor Strategikonu. 



Tożsamość Katakalona Kekaumenosa autora Consilia et Narrationes
Spośród kilku Kekaumenoi występujących w XI-wiecznych kronikach i pieczęciach, za autora 

Strategikonu uważa się czasami słynnego dowódcę wojskowego Katakalona Kekaumenosa. 

Nasza wiedza o autorze pochodzi wyłącznie z jego twórczości i nie można ustalić jego powiązań z innymi 

Kekaumenoi (w tym z Katakalonem). Niespójności w jego pismach powodują dalsze niepewności. 

Pięciu z sześciu znanych krewnych autora, których oficjalne stanowiska są określone lub prawdopodobne, 

sprawowało dowództwo wojskowe, a być może dwóch zajmowało stanowiska cywilne. 

Dwadzieścia jeden z dwudziestu sześciu anegdot autora dotyczy spraw wojskowych, a autor podaje 

niewiele relacji o Konstantynopolu. Stąd wniosek potwierdzony tradycją rękopisową, że rodzina autora 

należała do prowincjonalnej arystokracji wojskowej i że Strategikon odzwierciedla jej mentalność. 

Zachował się tylko jeden rękopis tego dzieła (Mosquensis Synodalis gr. 436).

 

Według Jonasa Nilssona w Aristocracy, Politics and Power in Byzantium, 1025-1081:

 „Próbowano ustalić tożsamość autora, w szczególności czy należy go utożsamiać ze słynnym wodzem Katakalonem 

Kekaumenosem, choć wydaje się, że nie powinno. Prawdopodobnie autor (Consilia et Narrationes) urodził się ok. 1020 r. i 

był ziemianinem prowincjonalnym oraz dowódcą wojskowym, którego czynną służbę można datować mniej więcej na 

panowanie Konstantyna IX (1042-1055). Warto jednak zauważyć, że w tekście znajdują się tylko dwie wzmianki o własnej 

karierze Kekaumenosa i żadna z nich tak naprawdę nie mówi jednoznacznie, że służył w wojsku. 

 W pierwszej z nich zauważa mimochodem, że sprawował niegdyś władzę w regionie Hellas (ἐξουσιάζοντός μου τότε εἰς τὰ 

μέρη τῆς Ἑλλάδος), ale ἐξουσιάζω nie daje nam żadnej wskazówki, czy była to władza cywilna, czy wojskowa. Drugi pojawia 

się w opowiadaniu o Haraldzie Hardradzie, gdzie wspomina, że Harald wrócił z cesarzem po stłumieniu buntu w Bułgarii, a 

potem nagle wspomina, że on sam także służył w tym czasie w służbie cesarskiej (ἤμην δὲ κἀγὼ τότε ἀγωνιζόμενος ὑπ ὲρ τοῦ 

βασιλέως κατὰ τὸ δυνατὸν). Najbardziej prawdopodobną interpretacją, zwłaszcza biorąc pod uwagę użycie ἀγωνίζομαι, 

sugerującego walkę, wydaje się być taka, że brał również udział kampanii bułgarskiej, ale nie mówi tego wprost, a nawet 

jeśli tak, to nie jest pewne, czy służył w wojsku pojemność. Mimo to, w połączeniu ze szczególnym zainteresowaniem i 

znajomością spraw wojskowych, jakie wydaje się wykazywać w części tekstu skierowanej do dowódców wojskowych, co 

kontrastuje z jego nieco mniej szczegółowymi radami dla sędziów tematycznych, wydaje się bardziej prawdopodobne, niż nie 

że rzeczywiście miał doświadczenie wojskowe. Nie ma jednak mowy o tym, żeby na którymś etapie swojej kariery zawodowej 

nie pracował także w administracji cywilnej.”
Kekaumenos autor Strategikonu. 



Katakalon Kekaumenos 

na pieczęciach.



•Katakalon Kekaumenos, duks Antiochii, 1056. Pieczęć (ołów, 34 mm, 27,50 g).

 Awers: Archanioł Michał (półpostać na wprost, w nimbie i w diademie, trzymającego w prawej ręce berło koniczyny, 

  a w lewej kulę ziemską); sigla: Μιχα(ήλ).
 Rewers. w ośmiu wierszach: +Κύριε βοήθει τῷ σῷ δούλῳ Κατακαλῷ μαγίστρῳ καὶ δουκὶ ᾿Αντιοχείας τῷ Κεκαυμένῳ

  = Michał. / Panie, pomóż swojemu słudze Katakalonowi Kekaumenosowi, magistrowi i duksowi Antiochii. 

 Analogie: Hermitage M-8231. 

  Spink 127 (George Zacos sale), 41 

  Leu Numismatik AG https://www.biddr.com/auctions/leu/browse?a=764&l=805262 

  = DO BZS.2019.018  Pieczęć Katakalona Kekaumenosa, magistrosa i duksa Antiochii (1056). 

 Mimo skromnego pochodzenia ormiańskiego Katakalon Kekaumenos zyskał sławę jako odnoszący sukcesy przywódca w latach 40. i 50. XI 

wieku, tocząc bitwy praktycznie w całym imperium. Pierwsza wzmianka o nim pochodzi z roku 1039, kiedy dowodził obroną Messyny 

podczas arabskiego ataku na Sycylię. W kolejnych latach odpierał najazd Rusi na stolicę i walczył z Turkami seldżuckimi na wschodniej 

granicy. W latach pięćdziesiątych XI wieku został wysłany na granicę naddunajską, gdzie odparł inwazję koczowniczych Pieczyngów w 

północnej Bułgarii. Podczas tej kampanii został niemal śmiertelnie ranny – powiedziano nam, że znaleziono jego ciało ledwo żywe, leżące 

wśród zwłok po bitwie. Cudem ocalawszy od obrażeń, Kekaumenos został mianowany księciem Antiochii około 1056 roku, a był to etap jego 

kariery, z którego pochodzi ta piękna pieczęć. Wkrótce potem nowy cesarz Michał VI (1056-1057) odmówił awansu Kekaumenosa na 

proedrosa i zwolnił go ze stanowiska. Nieufność Michała do swoich wysokich dowódców ostatecznie doprowadziła do zamachu stanu Izaaka 

Komnena w 1057 r., w którym uzurpatorowi pomógł Kekaumenos. Po zdobyciu tronu Izaak nagrodził Kekaumenosa za jego wsparcie 

godnością dworską kuropalatesa. Jednak Kekaumenos mógł być też nie tylko odnoszącym sukcesy wodzem, ale także wyrafinowanym 

pisarzem: najwyraźniej napisał autobiografię, która prawdopodobnie została wykorzystana przez historyka Johna Skylitzesa jako główne 

źródło wydarzeń z lat 1042-1057 oraz korespondował z filozofem i historyk Michał Psellos.
Katakalon Kekaumenos  na pieczęciach. Typ 1.

https://www.biddr.com/auctions/leu/browse?a=764&l=805262


• Katakalon Kekaumenos duks Antiochii, pieczęć z Archaniołem 

Michałem.

 Rewers: Inskrypcja w 8 liniach:

 +Κύριε βοήθει τω σω δούλο Κατακαλών μαγίστρω και δουκή Αντιοχείας 

τω Κεκεμμένω. = Panie, pomóż swojemu słudze Katakalonowi 

Kekaumenosowi, magistrowi i duksowi Antiochii. 

                                                          (Portolos donation).

  Konstantyn IX Monomach mianował Kekaumenosa, 

pochodzącego z rodziny grecko-ormiańskiej, na administratora 

wojskowego i cywilnego themu Antiochii z tytułami magistros i 

duks (1042-1055).

• Katakalon Kekaumenos, duks Antiochii i magistros (1056 – 1057) 

 Awers: M/IX/A Popiersie św. Michała na wprost, w nimbie i w 

diademie, trzymającego w prawej ręce berło koniczyny, a w lewej kulę 

ziemską.

 Rewers: + Κύριε βοήθει τω σω δούλο Κατακαλώ(ν) μαγίστρω και 

δουκή Αντιοχεί(ας) τω Κεκεμμένω. 

 Średnica. 3,20 cm., waga 27, 085 gr Thessaloniki, Muzeum 

Kultury Bizantyjskiej Nr inw. ΒMo87. (Inne zdjęcie tej samej pieczęci).

• Pieczęć Katakalona Kékauménosa, magistra i duksa Antiochii 

 (Spink 7, nr 4).
Nr inwentarzowy: 

 Hermitage M- 8231

 Publikacje:   

 Laurent, Antioche p. 243

    Lichačev, Molivdovuly p. 85, no. 8

    Cheynet, Par St Georges p. 125

    Swiencicky, Lwow no. 10

    Jordanov, Corpus II p. 175 (?) 

   Sale Catalogue: Spink 127: 41

Katakalon Kekaumenos  na pieczęciach. Typ 1.



• Katakalon Kekaumenos, duks Antiochii, 1056. Pieczęć typ 1 (ołów, 34 mm, 

27,50 g).

 Awers: Archanioł Michał (półpostać na wprost, w nimbie diademie, 

trzymającego w prawej ręce berło koniczyny, 

 a w lewej kulę ziemską); sigla: Μιχα(ήλ). 

 Rewers. w ośmiu wierszach:  +Κ(ύρι)ε β(οή)[θ(ει)] τῷ σῷ 

δ[ούλῳ] Κατακα[λῷ] μαγίστρῳ καὶ δουκὶ ᾿Αντιοχείας τῷ Κεκα[υ]μέν(ῳ) 

 = Michał. / Panie, pomóż swojemu słudze Katakalonowi Kekaumenosowi, 

magistrosowi i duksie Antiochii.

 Kybele Num. Auc. 3 Lot 790. Waga 15,14 gr, Śr. 33,48 mm

Katakalon Kekaumenos  na pieczęciach. Typ 1.



• Pieczęć ołowiana Katakalona Kekaumenosa, kouropalatesa i douki (themu) Armeniikon i Kolonei (1057-1059).

Awers: Archanioł Michał trzymający berło i globus cruciger; z prawej strony ślady inskrypcji: [Μ(ι)χ(αήλ)]. Otok perełkowy.

Rewers: Otok perełkowy. Napis złożony z ośmiu wierszy, dekoracja u góry i u dołu: 

 [...] Κατακα[λὼν] κουροπαλ[άτῃ καὶ] δουκὶ Ἀρμ[ε]νιακοῦ (καὶ) Κο[λω]νείας τῷ Κεκαυμέν(ῳ).

 = [Panie, pomóż swemu słudze Katakalonowia Kekaumenosowi, kouropalatesie i duksie Armeniakon i Kolonei.

 Bardzo ważna pieczęć o dużym znaczeniu historycznym. Opisany przez Akademię Numizmatyczną Pactolus (PNA).Waga: 24,72 g. 

Średnica: 33,4 mm. Bucephalus Numismatic Black Auc. 15 Lot 1254.

  Katakalon Kekaumenos był wybitnym wodzem bizantyńskim w połowie XI wieku, toczącym bitwy praktycznie na terenie całego 

  Imperium. Aktywnie wspierał powstanie Izaaka Komnena w 1057 r., za co został nagrodzony tytułem kouropalates (κουροπαλάτης, łac. 

 cura palatii: [szef] pałacu); patrz ODB, „Katakalon Kekaumenos” (CM Brand, A. Kazhdan). Informacje na temat jego bardzo 

  rzadkiej pieczęci jako magistros i duks Antiochii można znaleźć w Leu 5, 582.

  Jest to pierwsza znana jego pieczęć nosząca tytuł kuropalates i duks (themu) Armeniakon i Kolonei.

 Uczeni często byli sceptyczni co do kariery Katakalona Kekaumenosa w jego miejscu urodzenia, Kolonei; Redakcja PBW (Katakalon 

101) nie włączyła Kolonei do jego kariery. Jednak ta pieczęć dowodzi również, że Katakalon Kekaumenos był duksem w tym 

themie. Por. P. Charalampakis, Krótkie notatki o prozopografii themu bizantyjskiego Kolonei (część I), Karen 2016 2/2, 13, przypis 53. 

Λεβενιώτης, 2007: 569, nr. 137, 537 i 573, nr. 156; Βλυσίδου i in., 1998: 485–486, nr. 6 [1057-1059].

Katakalon Kekaumenos  na pieczęciach. Typ 2.



• Katakalon Kamenos, anthypatos patrikios and katepano. Awers: [...] 

Popiersie Archanioła Michała na wprost

 Rewers: Tekst w 5 liniach +Κατακαλὼν ἀνθύπατος πατρίκιος καὶ 

κατεπάνω ὁ Καμένος

 = [...] / Katakalon Kamenos, anthypatos patrikiosa i katepana

 Średnica 25mm, Data:  ok. 1050

 Seals: Sofia, Museum of Archaeology 121

 Varna, Archaeological Museum; znaleziona w Plisce, Bulgaria

 Opublikowane: Maslev, Pliska i Preslav  no. 3

 Jordanov, Pliska  no. 24

 Jordanov, Corpus II  no. 257- 258.

Pieczęcie Katakalona Kamenosa (a może Katakalona Kekaumenosa)
- czyżby błąd odczytu?

Katakalon Kamenos  (Kekaumenos?)  na pieczęciach. Typ 2.



Awers: Popiersie św. Michała trzymającego berło trójzębne i globus cruciger.

 Napis: Μ|Ι - Χ|Α : ὁ ἅγιος Μιχαήλ.

Rewers: Napis w sześciu wierszach: +Κύριε βοήθει Καλινήκο μοναχῷ κὲ κουροπαλάτι τὸ Κεκαυμένο

 = Panie, pomóż Kallinikosowi Kekaumenosowi mnichowi i kouropalatesowi. Otok perełkowy. 

(Pieczęć nr 4074): DO BZS.1958.106.3273; 

Opublikowana: Cheynet, Par St Georges p. 125.

Pieczęć Katakalona Kekaumonosa już jako mnicha o imieniu Kalinikos:

Katakalon Kekaumenos  jako mnich Kalinikos na pieczęciach.



Inny przykład pieczęci wysokiego urzędnika Szczepana, już jako 

mnicha Symeona.
Stefan (Szczepan), wysoki rangą, były cesarski urzędnik 1078 r., megas droungarios Vigli, już jako mnich i hegoumenos 

klasztoru Ksenofont na Górze Athos zwany Symeonem Uświęconym przywrócił status i posiadłości klasztorne. 

Wykorzystał do tego celu powiązania polityczne, którymi dysponował, w okresie urzędowania na cesarskim dworze. 

 Literatura: Rosemary Morris - Symeon the Sanctified Studies Vol. 33 No. 2 (2009)

• Widok na klasztor Ksenofonta. (w 1904 r.) 

   

• Symeon/Stefanos, megas droungarios, hegoumenos of Xenophonto 

 http://db.pbw.kcl.ac.uk/pbw2011/entity/person/157413 



Podsumowanie:
Katakalon Kekaumenos to ważny w dziejach Imperium Bizantyńskiego, wysoki dowódca wojskowy. 

Wsławił się obroną sycylijskiej Messyny (1040) z 300 jeźdźcami i 50 żołnierzami. 

Współdowodził w bitwie pod Kaperton połączonych sił bizantyńasko-gruzińskich z Turkami 

Seldżuckimi.

Dzielnie walczył z Pieczyngami (1050) odnosząc poważne rany głowy i szyi. 

Do 1056 sprawował urząd douki Antiochii, ważnej fortalicji na granicy południowo-wschodniej.

W 1057 r. obrażony podczas audiencji przez cesarza Michała VI (1057-1058), czynnie poparł uzurpację 

Komnena zdobywając dla Izaaka poparcie oddziałów najemników (Franków i Rusów), jak również 

wojsk z Koloneii, Chaldii, Sebasteii, Meliteny, Tefrikii, themu armeńskiego, łącznie około 10.000 ludzi. 

Dowodził lewym skrzydłem armii Izaaka Komnena w bitwie pod Polemon-Hades, która przesądziła w 

obaleniu prawowitego cesarza. W 1057 r. nowy cesarz Izaak Komnenos nadaje Katakalonowi tytuł 

kuropalatesa i wysyła go dromonem wraz z wieloma ważnymi osobistościami do pałacu, który 

zajmował. 

W 1060 r. Katakalon Kekaumenes rezygnuje z urzędów i wstępuje do klasztoru jako mnich Kalinikos

i były kuropalates. 

Znane są jego pieczęcie z okresu pełnienia funkcji kuropalatesa i douki Antiochii.

Drugi typ uzupełnia obszar jurysdykcji o Koloneję: (Κατακα[λὼν] κουροπαλάτῃ καὶ δουκὶ Ἀρμενιακοῦ 

(καὶ) Κολωνείας τῷ Κεκαυμέν(ῳ). Na obu typach pieczęci jako kuropalates oraz z okresu tonsury, 

pieczecie Katakalona Kekaumenosa na awersie eksponują popiersie Archanioła Michała na wprost, w 

nimbie i w diademie, trzymającego w prawej ręce berło koniczyny, a w lewej kulę ziemską.

Kekaumenos to autor Consilia et Narrationes, późno XI-wiecznego podręcznika bizantyńskiego, 

zawierający porady dotyczące prowadzenia wojny oraz prowadzenia spraw publicznych i wewnętrznych. 

Identyfikacja autora Strategikonu Kekaumenosa z omawiana postacią słynnego dowódcy Katakalona 

Kekaumenesa jest wątpliwa. 

               Sławomir Fałek (PTN Oddz. Kraków).
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